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H Εθνική Ανδρών συνέχισε, μετά τις τρείς πρώτες αποτυχημένες απόπειρες να
προκριθεί, μέσω της διαδικασίας των Προολυμπιακών τουρνουά, στους Ολυμπιακούς
Αγώνες του 1972 (Μόναχο-Δ. Γερμανία) και οκτώ χρόνια αργότερα, στους Ο.Α. της
Μόσχας και στους οποίους υπήρξε μποϊκοτάζ συμμετοχών από τις Ηνωμένες Πολιτείες
και άλλων 65 χωρών, λόγω της εισβολής των σοβιετικών στρατευμάτων στο
Αφγανιστάν.

Η FΙΒΑ είχε διοργανώσει δυο Προολυμπιακά τουρνουά, το 1972. Το πρώτο ήταν με την
συμμετοχή μόνο Εθνικών ομάδων από την Ευρώπη (συνολικά 17).

Προπονητής της Εθνικής είχε αναλάβει για πρώτη
φορά, ξένος προπονητής, ο Αμερικάνος Ρίτσαρντ
Ντουξάιρ (απεβίωσε το 2012) για να μετέφερε την
τεχνογνωσία των «πατέρων» του μπάσκετ και
επιχείρησε να βελτιώσει στοιχεία του παιχνιδιού στις
συνεργασίες των διεθνών παικτών, στην τεχνική του
σουτ και της ντρίπλας.



Η συνεργασία του με τους διεθνείς παίκτες, είχε κριθεί επιτυχημένη, ανεξαρτήτως, αν το
αντιπροσωπευτικό συγκρότημα δεν κατάφερε, ούτε με τον «Δούκα» στον πάγκο του να
προκριθεί για πρώτη φορά σε Ολυμπιακούς Αγώνες, σε τρεις προσπάθειες της.

Προολυμπιακό τουρνουά 1972 (Άρνεμ-Ολλανδία, Άουγκσμπουργκ-
Γερμανία)

Η ελληνική ομάδα σε τρεις μόλις αγώνες, στην ολλανδική πόλη Άρνεμ, πέτυχε μόνο
μια νίκη με αντίπαλο την αδύναμη Δανία και γνώρισε δυο ήττες της, από την Ιταλία και
την Γαλλία. Η Ελλάδα κατέκτησε τη 10η θέση και αποκλείσθηκε, ενώ προκρίθηκαν
στους Ολυμπιακούς Αγώνες, η Ιταλία και η Τσεχοσλοβακία.

Η δεύτερη ευκαιρία πρόκρισης της Εθνικής Ανδρών ήταν στο Άουγκσμπουργκ, αλλά το
αποτέλεσμα ήταν ξανά ο αποκλεισμός. Η Εθνική γνώρισε την ήττα από την Πολωνία, τη
Σουηδία και την Ισπανία χάνοντας την αυτοπεποίθηση της ότι θα μπορούσε να τα
καταφέρει. Τελικά, ηττήθηκε από όλες τις αντιπάλους της που ήταν ευρωπαϊκές ομάδες,
νίκησε τον Καναδά και την Βόρεια Κορέα, χωρίς κανένα αντίκρισμα.

Η Εθνική ομάδα με προπονητή τον Ρίτσαρντ Ντουξάιρ στην πρώτη θητεία του στον πάγκο (1972-75)
με συνεργάτη τον Θόδωρο Ροδόπουλο. 

Στο παγκόσμιο Προολυμπιακό τουρνουά του 1972, η Εθνική κατετάγη στη 10  θέση,
όπως και στο ευρωπαϊκό Προολυμπιακό τουρνουά, ενώ την πρόκριση είχαν κερδίσει η
Πολωνία και η Ισπανία.

«Έδειχνε ότι η μεγαλύτερη ευκαιρία πρόκρισης ήταν στο πρώτο Προολυμπιακό
τουρνουά, με συμμετοχή μόνο Εθνικών ομάδων της Ευρώπης, γιατί δεν υπήρχε το
άγνωστο του αντιπάλου, εκτός της ηπείρου μας και καταλάβαινες την δυναμικότητα του,
μόνο στην διάρκεια του αγώνα. Είχαμε, όμως, άσχημη κλήρωση. Η Ιταλία, κυρίως ήταν
στις τρείς καλύτερες Εθνικές του ευρωπαϊκού μπάσκετ και οι Γάλλοι διέθεταν
υπολογίσιμη ομάδα. Ήταν ανέφικτο, ουσιαστικά, να κάναμε κάτι καλύτερο και
περισσότερο από την μια και μοναδική ήττα» λέει ο Κώστας Μπογιατσιώτης που ήταν

η



μέλος της Εθνικής του 1972 στο ευρωπαϊκό Προολυμπιακό τουρνουά, ενώ ο Βαγγέλης
Αλεξανδρής που έπαιξε με την Εθνική στο παγκόσμιο Προολυμπιακό τουρνουά,
θυμάται ότι ο βαθμός δυσκολίας ήταν μεγάλος, αν και η Σουηδία στο δεύτερο παιχνίδι
μας είχε υποχρεώσει σε ήττα εκτός… προγράμματος.

Η Εθνική συμμετείχε στο ευρωπαϊκό και το παγκόσμιο Προολυμπιακό τουρνουά που διοργάνωσε η
FIBA, αλλά στην διπλή ευκαιρία, απέτυχε να προκριθεί στους Ολυμπιακούς Αγώνες του Μονάχου.

«Απέναντι σε Πολωνία και Ισπανία, ήμασταν αουτσάιντερ, αλλά όχι και με αντίπαλο τη
Σουηδία. Οι τρεις πρώτες ήττες μας “άδειασαν” ψυχολογικά και μας έθεσαν εκτός στόχου,
ρεαλιστικά. Όλοι θέλαμε να πάμε σε Ολυμπιακούς Αγώνες και να γινόμασταν η πρώτη
Εθνική που θα το πετύχαινε, αλλά ήταν δύσκολο εκείνα τα χρόνια και μην ξεχνάμε ότι η
πρώτη συμμετοχή μας, ήρθε το 1996, με απευθείας πρόκριση από το Εurobasket 1995.

Για διαφορετικούς λόγους, κάθε φορά, το αποτέλεσμα στα
Προολυμπιακά ήταν ίδιο. Να ευχηθούμε ολόψυχα, η Εθνική να τα
καταφέρει το καλοκαίρι και να παίξει ξανά σε Ολυμπιακούς
Αγώνες.

Θα είναι μεγάλο κέρδος για το ελληνικό μπάσκετ».

Αποτελέσματα – Άρνεμ 1972

3/5/1972 Ελλάδα-Ιταλία 62-70

https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=950&City=%CE%91%CE%A1%CE%9D%CE%95%CE%9C


4/5/1972 Ελλάδα-Δανία 87-33

5/5/1972 Ελλάδα-Γαλλία 47-50

Αποτελέσματα Άουγκσμπουργκ 1972

10/8/1972 Ελλάδα-Πολωνία 63-82

12/8/1972 Ελλάδα-Σουηδία 67-73

13/8/1972 Ελλάδα-Ισπανία 82-88

16/8/1972 Ελλάδα-Καναδάς 91-87

17/8/1972 Ελλάδα-Φινλανδία 66-77

18/8/1972 Ελλάδα-Β. Κορέα 90-78

19/8/1972 Ελλάδα-Ελβετία 112-47

Προολυμπιακό τουρνουά 1980 (Βεβέ-Ελβετία)

Η πέμπτη απόπειρα πρόκρισης της Εθνικής ομάδας, έγινε στην πόλη Βεβέ της
Ελβετίας, με τον Ρίτσαρντ Ντουξάιρ να συνεχίζει στον πάγκο της και τον Νίκο Γκάλη
να κάνει το ντεμπούτο του με το εθνόσημο. Στην πρεμιέρα του Προολυμπιακού και
παρά τους 25 πόντους του Γκάλη, η Σουηδία, όπως και στο προηγούμενο
Προολυμπιακό, αποδείχτηκε ο «κακός δαίμονας» της ελληνικής ομάδας. Η ήττα από
τους Σουηδούς, προκάλεσε και τον αποκλεισμό, γιατί στην συνέχεια των τριών αγώνων,
η Εθνική νίκησε εύκολα την Ελβετία και το Λουξεμβούργο, αλλά ηττήθηκε από την
Τσεχοσλοβακία που συγκαταλεγόταν στην ελίτ του ευρωπαϊκού μπάσκετ, τις δεκαετίες
του 1970 και 1980. Δέκατη πέμπτη θέση για την Ελλάδα και απούσα από τους
Ολυμπιακούς Αγώνες.

https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=951&City=%CE%91%CE%A1%CE%9D%CE%95%CE%9C
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=952&City=%CE%91%CE%A1%CE%9D%CE%95%CE%9C
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=953&City=%CE%91%CE%9F%CE%A5%CE%93%CE%9A%CE%A3%CE%9C%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%9A
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=954&City=%CE%91%CE%9F%CE%A5%CE%93%CE%9A%CE%A3%CE%9C%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%9A
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=955&City=%CE%91%CE%9F%CE%A5%CE%93%CE%9A%CE%A3%CE%9C%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%9A
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=956&City=%CE%91%CE%9F%CE%A5%CE%93%CE%9A%CE%A3%CE%9C%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%9A
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=957&City=%CE%91%CE%9F%CE%A5%CE%93%CE%9A%CE%A3%CE%9C%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%9A
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=958&City=%CE%91%CE%9F%CE%A5%CE%93%CE%9A%CE%A3%CE%9C%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%9A
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=959&City=%CE%91%CE%9F%CE%A5%CE%93%CE%9A%CE%A3%CE%9C%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%9A


Το ντεμπούτο του Νίκου Γκάλη στην Εθνική ομάδα και στο Προολυμπιακό τουρνουά του 1980. 

«Είχαμε πάει στην Ελβετία με τις καλύτερες δυνατές προδιαγραφές στην συγκρότηση της
αποστολής. Ο Γκάλης ήταν το νέο πρόσωπο, δεν τον γνώριζαν σχεδόν καθόλου οι
αντίπαλοι μας και είχαμε κάνει καλή προετοιμασία» θυμάται ο Κώστας Πετρόπουλος που
ήταν στέλεχος της ελληνικής ομάδας.

«Υπήρχε επιθετικό ταλέντο στην Εθνική και το τόνιζε ο Ντουξάιρ στην προετοιμασία
που κάναμε. Νιώθαμε ότι είχαμε μεγάλη ευκαιρία να προκρινόμασταν, γιατί μόνο η
Τσεχοσλοβακία αποτελούσε τότε δύναμη στο ευρωπαϊκό μπάσκετ, διαθέτοντας ψηλούς
παίκτες και ταλαντούχους. Την… “πατήσαμε”, όμως, στην πρεμιέρα και στο παιχνίδι με τη
Σουηδία. Δεν πιστεύω ότι τους υποτιμήσαμε, γιατί πρώτος αγώνας και θέλαμε να
αρχίσουμε με νίκη, αλλά δεν καταφέραμε να φέρουμε το παιχνίδι στα δικά μας “μέτρα” σε
κανένα χρονικό σημείο. Αποκλειστήκαμε από το πρώτο παιχνίδι και έπρεπε να νικήσουμε
την Τσεχοσλοβακία για να προκρινόμασταν στην επόμενη φάση του Προολυμπιακού»
συνεχίζει ο «Νουρέγιεφ» του ελληνικού μπάσκετ.



Στο Βεβέ της Ελβετίας, η Εθνική γνώρισε την ήττα στην πρεμιέρα από την Σουηδία, παρά τις καλές
προϋποθέσεις για την διεκδίκηση της πρόκρισης στους Ολυμπιακούς Αγώνες της Μόσχας. 

«Η αποτίμηση ήταν ότι εκείνη η Εθνική ομάδα άξιζε να προκριθεί,
αλλά δεν το απέδειξε στο γήπεδο. Και ειδικά, ο αντίπαλος που μας
έκανε την “ζημιά”, ήταν υποδεέστερος».

Το Προολυμπιακό τουρνουά του Βεβέ, αποτέλεσε και την τελευταία παρουσία του
Ντουξάιρ στον πάγκο, καθώς αντικαταστάθηκε από τον Γιάννη Ιωαννίδη, ενόψει του
Εurobasket 1981.

Αποτελέσματα – Βέβε 1980

6/5/1980 Ελλάδα-Σουηδία 71-79

7/5/1980 Ελλάδα-Ελβετία 92-80

8/5/1980 Ελλάδα-Τσεχοσλοβακία 73-80

10/5/1980 Ελλάδα-Λουξεμβούργο 119-45

Γιώργος Βαλαβάνης

https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=579&City=%CE%92%CE%95%CE%92%CE%95
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=580&City=%CE%92%CE%95%CE%92%CE%95
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=581&City=%CE%92%CE%95%CE%92%CE%95
https://www.basket.gr/stoixeia-agwna/?GameCode=582&City=%CE%92%CE%95%CE%92%CE%95




Τζίλιαν Αλέιν: «Η πίστη είναι
θεμέλιο της ζωής μου»

Μαρ-2024

Κάθε φορά που η Αμερικανίδα σέντερ του Παναθηναϊκού και MVP του τελικού του
Κυπέλλου Ελλάδας Γυναικών, Τζίλιαν Αλέιν, βγαίνει στο παρκέ, στο πίσω μέρος του
μυαλού της υπάρχει η αγάπη της για το μπάσκετ. Η επιθυμία της να απολαμβάνει το
άθλημα. Ο στόχος της νίκης. Κυρίως όμως, υπάρχει η πίστη της, ο δύσκολος δρόμος που
διένυσε μέχρι να κάνει τα όνειρά της πραγματικότητα και η προτροπή της μητέρας της
να μην σταματήσει ποτέ να δουλεύει σκληρά!

Την περίοδο 2014-2015, στο τρίτο έτος της παρουσίας της ως παίκτρια στο κολέγιο του
Όρεγκον, η απόδοση της Τζίλιαν Αλέιν ήταν τόσο εντυπωσιακή, που η προπονήτριά της
στην ομάδα, Κέλι Γκρέιβς, την είχε χαρακτηρίσει το κορίτσι-ριμπάουντ.

«Αυτή η παίκτρια έχει γεννηθεί για να παίρνει
ριμπάουντ! Αλήθεια! Το ‘χει!», είχε πει χαρακτηριστικά
μετά από κάποιο παιχνίδι, στο οποίο η τότε φοιτήτρια
είχε «μαγέψει» τα πλήθη με την αγωνιστικότητα και το
πάθος που διακρίνει το παιχνίδι της.

Όσο εύκολο όμως ήταν (και παραμένει) για την Αμερικανίδα σέντερ να παίρνει
ριμπάουντ, άλλο τόσο δύσκολη ήταν η πορεία προς την εκπλήρωση του παιδικού ονείρου
της να γίνει μια καταξιωμένη επαγγελματίας παίκτρια του μπάσκετ.



Μεγαλωμένη στη Νότια Καλιφόρνια, σε μια οικογένεια που μετακόμιζε συχνά από
διαμέρισμα σε διαμέρισμα φτάνοντας πολλές φορές στο όριο της έλλειψης στέγης, η
Τζίλιαν, βίωνε τον καθημερινό αγώνα και τη σκληρή προσπάθεια που έκανε η μητέρα
της για να εξασφαλίσει στις δυο κόρες της (την παίκτρια και την αδερφή της την Φέιθ) το
φαγητό στο τραπέζι τους.

Η κατάκτηση του Κυπέλλου Γυναικών 2023-2024.

Αυτός ο αγώνας κι αυτή η προσπάθεια ήταν εκείνα τα στοιχεία που διαμόρφωσαν την
άποψη της Τζίλιαν Αλέιν για τη ζωή, και που καθόρισαν τον τρόπο με τον οποίο
κατέκτησε τα δικά της «θέλω» και τους στόχους της.

 «Η δουλειά και η προσπάθεια ήταν κάτι που το έμαθα από μικρή», θα πει. «Από την
ηλικία των 4 ετών που ξεκίνησα να ασχολούμαι με το μπάσκετ, δεν υπήρχε κάτι άλλο στο
μυαλό μου, πέραν απ’ το να δουλεύω σκληρά. Κάθε μέρα, όλη μέρα! Και επειδή πολλοί
άνθρωποι δεν έχουν το προνόμιο να απολαμβάνουν στη διάρκεια της ζωής τους τον καρπό
των προσπαθειών τους, το γεγονός ότι σήμερα ζω το όνειρο που είχα ως παιδί, με κάνει να
νιώθω ευλογημένη που έχω την ευκαιρία να κάνω αυτό που πάντα ήθελα!».



ΉΉ
Η Τζίλιαν Αλέιν εντάχθηκε στην ομάδα του Παναθηναϊκού τον περασμένο Νοέμβριο έχοντας μέχρι

τώρα σε 11 αγώνες του πρωταθλήματος της Α1 Γυναικών μ.ο. 14.5 πόντους και 13.6 ριμπάουντ.

ταν όνειρο ζωής, λοιπόν, να βρεθείτε στην θέση στην οποία είστε σήμερα ως
παίκτρια.

«Ως αθλητές είναι φυσιολογικό να ονειρευόμαστε από μικροί τις μεγάλες στιγμές μας. Ο
Παναθηναϊκός είναι ένας εκπληκτικός σύλλογος, μία ομάδα στην οποία κάθε αθλήτρια θα
ήθελε να παίζει, και η επιβράβευση με την κατάκτηση ατομικών τίτλων όπως της MVP ή
ομαδικών, όπως το Κύπελλο Ελλάδας, είναι αυτό που ονειρεύεται κάθε μικρό κορίτσι.
Ωστόσο, το όνειρό μου και η επιθυμία μου ταυτόχρονα, είναι να συνεχίζω να παίζω
μπάσκετ πάντα σε υψηλό επίπεδο.

Όταν ήμουν παιδί είχα βάλει δυο στόχους. Να αγωνιστώ στο WNBA και να παίξω
μπάσκετ στο υψηλότερο δυνατό επίπεδο. Πέτυχα και τους δυο! Από ‘κει και πέρα όμως,
υπήρχε και υπάρχει άλλο ένα ζητούμενο: να κερδίζεις τίτλους. Αυτό θέλουμε άλλωστε όλοι
οι αθλητές και γι’ αυτό τον σκοπό προπονούμαστε σκληρά! Όχι μόνο εγώ. Όλοι και σε όλη
τη διάρκεια της αθλητικής μας ζωής».



H Αμερικανίδα παίκτρια με τον Γενικό Διευθυντή αγωνιστικών τμημάτων του Ερασιτέχνη ΠΑΟ,
Σωτήρη Πανταλέων, στην βράβευσή της ως MVP της 14  αγωνιστικής του πρωταθλήματος της Α1

κατηγορίας Γυναικών.

Από πού ξεκινάει η δική σας ιστορία με το μπάσκετ;

«Η αλήθεια είναι πως πρόκειται για μία λίγο αστεία ιστορία την οποία μού είχε αφηγηθεί η
μητέρα μου. Όταν ήμουν τριών χρόνων, μού είχε αγοράσει μία μπάλα του μπάσκετ και μία
Barbie. Τα έβαλε μπροστά μου κι αφού τα κοίταξα για λίγο, πήρα την μπάλα και
απομάκρυνα την κούκλα. Ο άνθρωπος λοιπόν που στην ουσία με σύστησε στο άθλημα,
ήταν η μητέρα μου! Δεν είναι συναρπαστικό; Μέχρι την ηλικία των εννέα χρόνων δεν είχα
παίξει σε ομάδα. Ήξερα όμως ότι θέλω να γίνω επαγγελματίας παίκτρια.

Έβλεπα τη Λίζα Λέσλι που εκείνη την περίοδο αγωνιζόταν στις Λος Άντζελες Σπαρκς
και ήθελα να γίνω όπως εκείνη! Πάντα ένιωθα ότι μπορούσα να παίξω σε επαγγελματικό
επίπεδο. Κι όταν άρχισα να παίζω στο High School κι αργότερα στο κολέγιο, κατάλαβα ότι
είχα την ευκαιρία να πραγματοποιήσω το όνειρό μου».

ης



ΠΠ ώς είναι η πρώτη εμπειρία της συμμετοχής σας στο ελληνικό πρωτάθλημα
και ποια είναι η άποψή σας γι’ αυτό;

«Παίζοντας για πρώτη φορά στην Ελλάδα διαπιστώνω ότι διαθέτει ένα καλό πρωτάθλημα
όπου οι ομάδες παλεύουν σκληρά και η κάθε μία προσπαθεί να αποδώσει το καλύτερο.
Προσωπικά παίζω για την καλύτερη ομάδα και το γεγονός ότι έχω τη δυνατότητα να
ανταγωνίζομαι άλλες ομάδες με ταλέντο, είναι αρκετά διασκεδαστικό για μένα.

Πιστεύω ότι η δυναμική του ελληνικού πρωταθλήματος θα
μπορούσε να ήταν λίγο μεγαλύτερη. Σίγουρα υπάρχει αρκετός
χώρος για να γίνει σταδιακά πιο δυνατό.

Έχοντας παίξει στη Ρωσία, όπου το πρωτάθλημα της χώρας είναι ένα από τα πιο δυνατά
στα οποία έχω αγωνιστεί στην Ευρώπη με τα παιχνίδια να βασίζονται κυρίως στο physical
game, κάτι ανάλογο, στον τρόπο παιχνιδιού, είδα και στην Ελλάδα. Κυρίως στους αγώνες
με τον Ολυμπιακό και τις Εσπερίδες».



Η Αμερικανίδα σέντερ την περίοδο που αγωνιζόταν στο κολέγιο του Όρεγκον, ήταν μία από τις
κορυφαίες ριμπάουντερ της PAC-12.

Τι είναι αυτό που αγαπάτε περισσότερο στο άθλημα;

«Τι είναι που αυτό αγαπώ στο μπάσκετ; Το ίδιο το άθλημα! Τον ανταγωνισμό! Το πιο
αγαπημένο κομμάτι, όμως, είναι οι άνθρωποι που γνωρίζω. Οι σχέσεις και ο σύνδεσμος
που δημιουργείται μαζί τους. Είμαι από τις Η.Π.Α., επομένως το γεγονός ότι αυτόν τον
χρόνο είχα τη δυνατότητα να έρθω στην Ελλάδα και να γνωρίσω ανθρώπους που είναι
μεν διαφορετικοί στην καταγωγή αλλά ίδιοι με εμένα, είναι το πιο συναρπαστικό! Έχω
παίξει στο Ισραήλ, τη Ρωσία, την Πολωνία, και σε κάθε χώρα αισθάνομαι ότι υπάρχει μια
λίστα ανθρώπων με τους οποίους βρισκόμαστε στην ίδια σελίδα.

Αν και πιστεύουμε, για τον κόσμο στον οποίον ζούμε, ότι είναι μεγάλος, κάτι το οποίο
ισχύει γιατί υπάρχουν εκατομμύρια άνθρωποι στη Γη, όλοι είμαστε παρόμοιοι. Θέλουμε
τα ίδια πράγματα. Να ζούμε τη ζωή μας, να είμαστε ευτυχισμένοι και να κυνηγούμε τα
πράγματα που μας κάνουν χαρούμενους. Το έχω διαπιστώσει στο ταξίδι που έχω κάνει
μέχρι σήμερα στη ζωή μου. Το βλέπω κι εδώ στον Παναθηναϊκό όπου βρίσκομαι. Οι
συμπαίκτριές μου είναι πραγματικά υπέροχες! Με ποιοτικό χαρακτήρα, κάτι που κάνει το
μπάσκετ ακόμα πιο διασκεδαστικό!».



ΟΟ
Η Τζίλιαν Αλέιν και οι συμπαίκτριές της στον Παναθηναϊκό στα επινίκια για την κατάκτηση του

τίτλου του Κυπελλούχου Ελλάδας.

ι καλές σχέσεις που αναπτύσσονται σε μια ομάδα σίγουρα βοηθούν έναν
αθλητή να διασκεδάζει περισσότερο με αυτό που κάνει. Ποιο είναι όμως
αυτό που απολαμβάνετε εσείς στο μπάσκετ; Η ομάδα; Οι φίλαθλοι; Η

πραγματοποίηση ενός στόχου;

«Καλή ερώτηση! Θα έλεγα πρώτα την ομάδα γιατί κάθε μέρα είμαστε εδώ στην
προπόνηση έχοντας ως στόχο να βάζουμε την προσπάθεια και τη δουλειά μας, και στο
τέλος να τη δείξουμε μέσα στο γήπεδο και στους φιλάθλους μας. Όταν βγαίνω στο παρκέ
με την ομάδα μου, είναι μία από τις στιγμές που αισθάνομαι καλά γιατί ξέρω ότι έχει
προηγηθεί μία εβδομάδα σκληρής δουλειάς, προπόνησης και ανταγωνισμού και πλέον έχει
έρθει η στιγμή όπου θα πρέπει να δείξεις όλα αυτά τα στοιχεία μέσα στο γήπεδο.

Από ‘κει και πέρα, απολαμβάνω το ίδιο το παιχνίδι. Το μπάσκετ
είναι ένα αρκετά διασκεδαστικό άθλημα.

Μέσα απ’ τον ανταγωνισμό με άλλες ομάδες και παίκτριες μπορείς να δεις αθλήτριες με
διαφορετικές δυνατότητες από τις δικές σου, ποια είναι τα πλεονεκτήματά τους, να
ανακαλύπτεις και να μαθαίνεις τα δικά σου αδύναμα σημεία και να προσπαθείς να
βελτιωθείς για να παρουσιαστείς καλύτερος στο επόμενο παιχνίδι.

Για μένα το μπάσκετ είναι ένα συνεχές μάθημα μέσα από το οποίο προσπαθώ να
μεγαλώνω ως άνθρωπος και ως παίκτρια».



Η 29άχρονη σέντερ αγωνίστηκε στο WNBA με τη φανέλα των Minnesota Lynx και των Washington
Mystics.

Οι τρομακτικές ώρες σ’ ένα bomb room

Ως άνθρωπος έχετε βρεθεί μπροστά σε μεγάλες προκλήσεις και έχει χρειαστεί να
αντιμετωπίσετε δύσκολες καταστάσεις. Όπως αυτή πρόσφατα στο Ισραήλ απ’ όπου
χρειάστηκε να φύγετε λόγω των πολεμικών συρράξεων.

«Ναι. Πράγματι. Η αρχή της εφετινής αγωνιστικής περιόδου με βρήκε στη Ράμλα. Πήγα
στη χώρα στις 19 Σεπτεμβρίου και περίπου δυόμιση εβδομάδες αργότερα, ξεκίνησε ο
πόλεμος. Η παρουσία μου σε μια χώρα εν μέσω πολέμου είναι ό,τι πιο τρομακτικό μού έχει
συμβεί. Ακόμα πιο τρομακτικό ήταν το γεγονός ότι βρισκόμουν πολύ μακριά από τη δική
μου χώρα. Και ήταν τρομακτικό όχι μόνο για μένα, αλλά επίσης για την οικογένεια και
τους φίλους μου. Μέχρι να φύγω, ήταν πολύ ανήσυχοι.

Δεν θα ξεχάσω ποτέ την ημέρα που ήχησαν οι σειρήνες και
μπήκαμε μαζί με τις δύο συγκατοίκους μου, συμπαίκτριές μου στην
ομάδα, στο bomb room που υπήρχε μέσα στο διαμέρισμά μας.

Ευτυχώς εκείνες τις στιγμές είχαμε η μία την άλλη. Και πάλι όμως ήταν πολύ τρομακτικό.
Ευχαριστώ τον Θεό που φύγαμε από εκεί ασφαλείς. Κι εγώ και οι συμπαίκτριες μου».



ΗΗ
Η Τζίλιαν Αλέιν με το τρόπαιο του Κυπελλούχου Ελλάδας και το βραβείο της MVP του τελικού της

διοργάνωσης.

αναφορά σας στον Θεό κάθε άλλο παρά τυχαία είναι. Ένα από τα στοιχεία
που αναφέρονται σε δημοσιεύματα της χώρας σας και αφορούν στη ζωή σας,
είναι η πίστη σας στον Θεό και πόσο πολύ βοήθησε αυτή να αντιμετωπίσετε

τις δύσκολες στιγμές.

«Η πίστη είναι θεμέλιο της ζωής μου. Η μητέρα μου με μεγάλωσε στην εκκλησία. Είμαι
πολύ δυνατή στις πεποιθήσεις μου και στην πίστη μου που είναι ο οδηγός μου σ’ όλη τη
ζωή μου. Είναι αυτό με το οποίο μεγάλωσα και εκείνο που με διαμόρφωσε ως άνθρωπο.
Αγαπώ τον Κύριο και ό,τι έχω σήμερα στη ζωή μου, το οφείλω στον Θεό».



Η Hall of Famer και θρύλος του WNBA, Λίσα Λέσλι, ήταν μία από τις παίκτριες-πρότυπο για την
Τζίλιαν Αλέιν.

Η μητέρα σας, σάς ανέφερε συχνά και μία φράση από τη Βίβλο: «Η ανησυχία δεν
πρόκειται να προσθέσει μία επιπλέον μέρα στη ζωή σου».

«Ναι. Δεν μπορείς να ανησυχείς για τα πράγματα που δεν μπορείς να ελέγξεις. Εκείνο που
μπορώ να ελέγξω είναι η καθημερινή μου παρουσία. Να πηγαίνω στην προπόνηση, να
είμαι μια καλή συμπαίκτρια κι ένας καλός άνθρωπος που θα δουλεύει πολύ σκληρά. Δεν
μπορώ να ελέγξω κάτι άλλο πέραν από αυτά. Ήταν κάτι που μου έλεγε η μητέρα μου από
μικρή. Να είμαι συγκεντρωμένη σε όσα μπορώ να ελέγχω. Να διοχετεύω όλη μου την
ενέργεια σ’ αυτά και τα υπόλοιπα να τα αφήνω στο Θεό».

Εκτός όμως από την πίστη, είστε κι εσείς ένας δυνατός άνθρωπος.

«Είμαι ένας δυνατός και ανθεκτικός άνθρωπος. Αυτό το οφείλω κατά κύριο λόγο στη
μητέρα μου. Γεννήθηκε στο Τρινιντάντ και Τομπάγκο και μετανάστευσε στις Η.Π.Α..
Έπρεπε να δουλέψει πολύ σκληρά για να φτάσει εδώ που είναι σήμερα. Όταν ήμασταν
παιδιά, δούλευε σε δύο, κάποιες φορές και σε τρεις, δουλειές για να φέρει σ’ εμένα και την
αδερφή μου το φαγητό στο τραπέζι μας. Βλέποντας το εργασιακό ήθος και την σκληρή
προσπάθειά της, έμαθα πως αν εργάζομαι σκληρά, αν κυνηγάω αυτό που θέλω κι αν
προσπαθώ, τίποτα δεν μπορεί να σταθεί εμπόδιο στο να πραγματοποιήσω τους στόχους
μου! Αυτό άλλωστε έκανε κι εκείνη. Κι αυτό θα είναι πάντα το παράδειγμά μου!».

Έλενα Βογιατζή



Το «δικό» της Ευρωμπάσκετ
Μαρ-2024

Η δεύτερη συμμετοχή της Εθνικής Γυναικών σε Ευρωμπάσκετ το 2003 είχε ιδιαίτερη
σημασία γιατί πολύ απλά είχε… άρωμα Ελλάδας! Και αυτό διότι το αντιπροσωπευτικό
συγκρότημα δεν θα έμπαινε στο αεροπλάνο προκειμένου να ταξιδέψει σε κάποια άλλη
χώρα για να πάρει μέρος στην διοργάνωση! Η Ελλάδα θα ήταν οικοδέσποινα, θα έδινε
αυτή τη μάχη στο σπίτι της με τις αθλήτριες της Εθνικής Γυναικών να μην βλέπουν την
ώρα να γίνει το πρώτο τζάμπολ της διοργάνωσης.

Ο Πύργος Ηλείας έγινε το σπίτι του αντιπροσωπευτικού
μας συγκροτήματος, εκεί όπου έγιναν οι αγώνες του Α’
ομίλου στον οποίο συμμετείχε. Τα άλλα παιχνίδια
πραγματοποιήθηκαν στην Αμαλιάδα με την τελική φάση
να δίνει ραντεβού με τους φιλάθλους στο «Δ.Τόφαλος»
της Πάτρας.

Το συγκεκριμένο Ευρωμπάσκετ μάλιστα ήταν ουσιαστικά τα «προεόρτια» για το μεγάλο
ραντεβού των Ολυμπιακών Αγώνων της Αθήνας το 2004, την ιστορική αυτή εποχή για
τον ελληνικό αθλητισμό. Μια εποχή που προσμονούσαν όλοι και εξαίρεση δεν θα
μπορούσαν να αποτελέσουν τα κορίτσια της Εθνικής Μπάσκετ Γυναικών.



Το Ευρωμπάσκετ ήταν, λοιπόν, η καλύτερη πρόβα ενόψει της Ολυμπιάδας με την
Ελλάδα να κατακτά την 9η θέση στη διοργάνωση τον Σεπτέμβριο του 2003. Μια θέση
γλυκόπικρη, καθώς οι διεθνείς αθλήτριες δεν έκρυβαν ότι επιθυμούσαν να μπουν στην
8άδα της διοργάνωσης.

Το ταξίδι, πάντως, ήταν υπέροχο… Όπως όλα τα ταξίδια που έχουν γαλανόλευκο χρώμα,
γιατί η αγάπη για την Εθνική και τη φανέλα με το εθνόσημο είναι μοναδική. Οι παίκτριες
που αγωνίστηκαν σε ένα οικείο περιβάλλον έδωσαν και την ψυχή τους, συγκρούστηκαν
με ομάδες που είχαν γράψει την δική τους ιστορία στο ευρωπαϊκό μπάσκετ και πάλεψαν
για το καλύτερο δυνατό.



Μεταξύ των 12 αθλητριών που ρίχτηκαν στη μάχη του Ευρωμπάσκετ ήταν και η Πόλυ
Σαρέγκου, μια «μπαρουτοκαπνισμένη» παίκτρια με εμπειρίες από τα γήπεδα της
Ισπανίας όπου αγωνίστηκε για χρόνια, ως μια από τις πρώτες Ελληνίδες που δοκίμασαν
την τύχη τους -με μεγάλη επιτυχία- εκτός Ελλάδας.

Με τη βοήθειά της θα ταξιδέψουμε στη χρονιά του 2003 όπου η πρώην διεθνής παίκτρια
θα μας θυμίσει στιγμές από την παρουσία της Εθνικής Γυναικών σε αυτή την τόσο
σημαντική -από πολλές απόψεις διοργάνωση- που φιλοξένησε η Ελλάδα.



Η παρουσία της Πόλυς Σαρέγκου ήταν ιδιαίτερα σημαντική για το αντιπροσωπευτικό
συγκρότημα και ήταν μια παίκτρια την οποία οι αντίπαλοι προπονητές είχαν σημειωμένη
σε περίοπτη θέση στο… πινακάκι τους.

«Ήταν μια υπέροχη διοργάνωση και όλες οι παίκτριες, για να πω την αλήθεια, ζούσαμε με
την ανυπομονησία πότε θα ξεκινούσαν οι αγώνες. Ήταν το πρώτο Ευρωμπάσκετ
Γυναικών που θα φιλοξενούσε η Ελλάδα και πραγματικά για μας όλο αυτό ήταν κάτι το
πρωτόγνωρο. Ξέραμε ότι ακολουθούσαν οι Ολυμπιακοί Αγώνες και αυτή η διοργάνωση
για μας ήταν ουσιαστικά μια πρόβα τζενεράλε. Θέλαμε να μπούμε στο πνεύμα των αγώνων
ώστε με αυτό τον τρόπο να ‘’προετοιμαστούμε’’ για τους Ολυμπιακούς Αγώνες. Στόχος
μας, πέρα από ένα καλό πλασάρισμα, ήταν να προσελκύσουμε κόσμο στα γήπεδα, να μας
γνωρίσει και να μας υποστηρίξει.

Θέλαμε να μάθουν την Εθνική Γυναικών, ποιες αθλήτριες την
εκπροσωπούν και να δημιουργήσουμε με αυτό τον τρόπο τους
φίλους της Εθνικής μας Ομάδας. Δεν μπορούσαμε να διανοηθούμε
ότι μέσα σε 13 μήνες θα είχαμε την μοναδική ευκαιρία να πάρουμε
μέρος σε Ευρωμπάσκετ και Ολυμπιακούς Αγώνες.

Σε προσωπικό επίπεδο, δεν κρύβω, ότι η παρουσία μου για χρόνια σε ομάδες του
ισπανικού πρωταθλήματος μου έδωσε την δυνατότητα να αποκτήσω υψηλές μπασκετικές
παραστάσεις και εμπειρίες, οι οποίες μου φάνηκαν πολύτιμες στο Ευρωμπάσκετ του
2003», είπε η Πόλυ Σαρέγκου.



Με βάση την κλήρωση η Εθνική Γυναικών στην πρεμιέρα του Ευρωμπάσκετ
αντιμετώπισε την Τσεχία όπου γνώρισε την ήττα με 90-57. «Ήταν ο πρώτος αγώνας για
εμάς και δυστυχώς χάσαμε με μεγάλη διαφορά. Υπήρχε διαφορά τόσο στο στυλ παιχνιδιού
όσο και στον μεταξύ μας σωματότυπο. Η αντίπαλός μας διέθετε νεαρές, πανύψηλες και
ταχύτατες παίκτριες και χρησιμοποίησε έξυπνη τακτική στο παιχνίδι της. Για να πω την
αλήθεια μας είχε αιφνιδιάσει αυτή η ήττα. Πριν δύο χρόνια στο προηγούμενο
Ευρωμπάσκετ είχαμε κερδίσει την Τσεχία και πιστεύαμε ότι θα μπορούσαμε να έχουμε
και πάλι ένα καλό αποτέλεσμα. Η Τσεχία, τελικά, στο δικό μας Ευρωμπάσκετ έφτασε
στον τελικό, χάνοντας στις λεπτομέρειες από την Ρωσία, ενώ πρωταγωνίστησε για χρόνια
στην Ευρώπη με τις αθλήτριές της να έχουν μια λαμπρή καριέρα σε μεγάλες ομάδες».



Η Πόλυ Σαρέγκου στο παιχνίδι της πρεμιέρας του Ευρωμπάσκετ απέναντι στην Τσεχία.

Ακολούθησε το παιχνίδι με την Πολωνία με την Εθνική Γυναικών να ηττάται με 66-49.
«Ήταν ένα περίεργο θα έλεγα παιχνίδι. Προσπαθήσαμε, παλέψαμε, αλλά δυστυχώς δεν τα
καταφέραμε».



Η Μαρία Σαμορούκοβα με αντίπαλο την αείμνηστη Μάργκο Ντίντεκ στον αγώνα με την Πολωνία.

Η πρώτη νίκη στο δικό μας Ευρωμπάσκετ ήρθε τελικά στις 21 Σεπτεμβρίου με το
ταμπλό να γράφει 78-59 με αντίπαλο το Ισραήλ. «Είχαμε λίγες ώρες μπροστά μας να
ξεπεράσουμε την ήττα από την Πολωνία και την απογοήτευση που αυτή μας έφερε και να
προσηλωθούμε στον αγώνα με το Ισραήλ. Είχαμε πει ότι κάθε παιχνίδι θα το
αντιμετωπίσουμε και διαφορετικά και έτσι κάναμε. Η αντίπαλός μας ήταν μια ομάδα με
ψυχή, αλλά εμείς το θέλαμε περισσότερο. Είχαμε δυο ήττες, αγωνιζόμασταν στην έδρα μας
με τον κόσμο στο πλευρό μας και δεν βλέπαμε άλλο αποτέλεσμα από την νίκη. Τα
καταφέραμε και πραγματικά το χαρήκαμε με την ψυχή μας».



Η Αναστασία Κωστάκη στο νικηφόρο παιχνίδι με το Ισραήλ.

Η συνέχεια έφερε την Εθνική Γυναικών απέναντι στη Σερβία/Μαυροβούνιο που τότε
ακόμα κατέβαζαν ενιαία ομάδα στις αθλητικές διοργανώσεις. Για μια πίκρα που έμεινε
στο τέλος έκανε λόγο η Πόλυ Σαρέγκου. «Κάναμε μια εξαιρετική εμφάνιση απέναντι στη
Σερβία/Μαυροβούνιο χάνοντας με 5 πόντους (72-67).

Γνωρίζαμε ότι είχαμε να αντιμετωπίσουμε μια δυνατή αντίπαλο
και καταβάλαμε όλες μεγάλη προσπάθεια στο παρκέ. Μακάρι να τα
είχαμε καταφέρει. Ήταν μια ήττα που μας γέμισε πίκρα.

Νομίζω ότι σε αυτό τον αγώνα έκανα και την καλύτερή μου εμφάνιση στο Ευρωμπάσκετ».



Η Κατερίνα Δελή σε στιγμιότυπο από τον αγώνα με την Σερβία/Μαυροβούνιο.

Ο τελευταίος αγώνας του ομίλου μας με αντίπαλο τη Γαλλία ήταν χωρίς βαθμολογική
σημασία για την Εθνική Γυναικών, καθώς ακόμα και με νίκη δεν θα μπορούσε να
διεκδικήσει κάτι παραπάνω από την 5  θέση στον όμιλο παίζοντας στη συνέχεια για τις
θέσεις 9-12. Μετά από ένα συναρπαστικό παιχνίδι η Γαλλία πήρε τη νίκη με 75-70…
«Κάναμε καλή εμφάνιση, με τη Γαλλία να κερδίζει στις λεπτομέρειες το παιχνίδι. Η
Γαλλία κατέλαβε τη δεύτερη θέση στον όμιλο και μπήκε στην 8άδα, ενώ εμείς θα παίζαμε
για τις θέσεις 9-12. Θέλαμε να μπούμε στις οκτώ καλύτερες ομάδες της διοργάνωσης, αλλά
δεν ήρθε αυτό που θέλαμε».

η



Η Αταλάντη Τασούλη σε προσπάθειά της στο ματς με τη Γαλλία.

Η Ελλάδα θα έδινε δύο ακόμα παιχνίδια για τις θέσεις 9-12 με στόχο την όσο το δυνατόν
υψηλότερη θέση στη διοργάνωση. Πρώτος αντίπαλος του αντιπροσωπευτικού μας
συγκροτήματος ήταν η Ουκρανία την οποία και νίκησε με 76-68 μετά από μια καλή
εμφάνιση… «Αναπτερώθηκε το ηθικό μας. Ήταν μια νίκη που επιθυμούσαμε πολύ.
Ήμασταν οι διοργανωτές του Ευρωμπάσκετ και θέλαμε να παίξουμε για να αποφύγουμε
την τελευταία θέση στο φινάλε της διοργάνωσης. Αυτό ήταν κάτι πολύ σημαντικό για
μας».



Νίκη απέναντι στην Ουκρανία με την Σαρέγκου να σημειώνει 11 πόντους.

Το τέλος του Ευρωμπάσκετ 2003 βρήκε την Ελλάδα να καταλαμβάνει τελικά την 9
θέση, καθώς στο τελευταίο παιχνίδι της διοργάνωσης νίκησε με 85-83 την Ουγγαρία.
«Κλείσαμε με τον καλύτερο τρόπο το Ευρωμπάσκετ, με νίκη και την κατάληψη της 9
θέσης. Αν είχαμε περάσει στην 8άδα θα μιλούσαμε με άλλα δεδομένα.

Πάντα σκέφτεσαι στο τέλος, τι θα μπορούσες να κάνεις καλύτερα ή
τι να είχες αποφύγει… Σίγουρα παίζει ρόλο και η τύχη. Για μας
αυτή τη διοργάνωση ήταν μια ανεπανάληπτη εμπειρία.

η
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Μια εμπειρία που εύχομαι το 2025 τα κορίτσια της Εθνικής Γυναικών να την απολαύσουν
και να την ζήσουν στο έπακρο, να παρουσιάσουν τον καλύτερό τους εαυτό και να έχουν
μια εξαιρετική πορεία».

Η Εβίνα Μάλτση έδωσε μεγάλες μάχες στο τελευταίο παιχνίδι με την Ουγγαρία.

Να σημειωθεί ότι το Ευρωμπάσκετ του 2003 φιλοξενήθηκε το διάστημα 19-28
Σεπτεμβρίου 2003 στην Ελλάδα και συγκεκριμένα σε Πύργο και Αμαλιάδα, ενώ η
τελική φάση πραγματοποιήθηκε στην Πάτρα.



Η Ελλάδα βρέθηκε στον Α’ όμιλο έχοντας αντιπάλους τις Τσεχία, Γαλλία, Πολωνία,
Σερβία/Μαυροβούνιο και Ισραήλ καταλαμβάνοντας την 9η θέση.

Τα αποτελέσματα

Α’ Όμιλος

Ελλάδα-Τσεχία 57-90

Ελλάδα-Πολωνία 49-66

Ελλάδα-Ισραήλ 78-59

Ελλάδα-Σερβία/Μαυροβούνιο 67-72

Ελλάδα-Γαλλία 70-75

Αγώνες κατάταξης

Θέσεις 9-12

Ελλάδα-Ουκρανία 76-68

Θέσεις 9-10

Ελλάδα-Ουγγαρία 85-83

Τη 12άδα της εθνικής αποτελούσαν οι: Αταλάντη Τασουλή, Πόλυ Σαρέγκου, Μαρία
Σαμορούκοβα, Νένα Νικολαΐδου, Σοφία Κλιγκοπούλου, Ελένη Βασίλειου, Κατερίνα
Δελή, Σταυρούλα Πρασσά, Βασιλεία Γκουζίνη, Εβίνα Μάλτση, Λολίτα Λύμουρα,
Αναστασία Κωστάκη.

Προπονητής ήταν ο Γιώργος Τσίτσκαρης.

Σοφία Βαλσάμη



Το ησυχαστήριο ενός
πρωταθλητή Ευρώπης

Μαρ-2024

Ο Μιχάλης Πελεκάνος είναι, θα έλεγε κανείς, από τους αθλητές που παραμένουν
πάντοτε ερωτευμένοι με την τέχνη τους. Πώς να χαρακτηρίσεις διαφορετικά, άλλωστε,
κάποιον που έχει καταφέρει να διακριθεί στην καριέρα του, όντας μέλος της Εθνικής
Ανδρών, κερδίζοντας τον τίτλο του πρωταθλητή Ευρώπης (2012) και αγωνιζόμενος με
φανέλες, που όλοι ονειρεύονται να φορέσουν από μικρά παιδιά (Ολυμπιακός, Ρεάλ,
ΑΕΚ, Αρης, Πανιώνιος, Περιστέρι κ.α.), αλλά συνεχίζει να βρίσκει τη γοητεία στην
«πορτοκαλί θεά», η οποία τον έχει φέρει πια μέχρι τις ακτές της Μεσσηνίας;



Η εξήγηση του άλλοτε διεθνούς φόργουορντ είναι, ότι «τα τελευταία χρόνια έχει τύχει να
αγωνίζομαι σε ομάδες χαμηλότερων κατηγοριών. Θέλω να βοηθήσω, επιπλέον, τα νέα
παιδιά να ξεκινήσουν τη δική τους διαδρομή στο μπάσκετ, ενώ θεωρώ σημαντικό αυτό να
γίνει ιδιαίτερα στην επαρχία, της οποίας οι δυνατές ομάδες έχουν λείψει τα τελευταία
χρόνια. Η φλόγα μου, σίγουρα, δεν έχει σβήσει. Κάθε φορά στο παρκέ, είναι σαν να είμαι
18-19 ετών, όπως τότε που ξεκινούσα στο Περιστέρι».



Ο Πελεκάνος θα συμπληρώσει το 43  έτος της ηλικίας
του στις 25 Μαΐου, αγωνιζόμενος στην Α1 ΕΚΑΣΚΕΝΟΠ
με τη φανέλα του αήττητου, έως τώρα, Δίωνα
Κυπαρισσίας.

Εκεί βρέθηκε στα μέσα της προηγούμενης σεζόν και δείχνει να έχει δημιουργήσει
ιδιαίτερους δεσμούς με το σύλλογο, στον οποίο εκτός από φυσικός ηγέτης στο παρκέ,
αποτελεί και προπονητή του εφηβικού και του παιδικού τμήματος, με συμβολή επομένως
και στην ανάδειξη της επόμενης ημέρας στο μπάσκετ της περιοχής.

Για το πώς έγινε ο «γάμος», θυμάται πως «τα πράγματα δεν είχαν τελειώσει πολύ καλά
στον Αλμυρό και, επειδή ήθελα να συνεχίσω να παίζω, δέχθηκα την πρόταση του Δίωνα.
Βρήκα μια πολύ όμορφη πόλη και μια εξαιρετική ποιότητα ζωής. Οι άνθρωποι της ομάδας
κάνουν μεγάλη προσπάθεια τα τελευταία χρόνια κι έχουν δημιουργηθεί ισχυρές φιλίες,
εκτός από πολύ καλές επαγγελματικές σχέσεις».

ο



Τι τον τράβηξε τόσο πολύ, όμως, στη μεσσηνιακή πόλη, ώστε να παραμείνει για ακόμη
μια σεζόν; «Εκτός του ότι θέλω να βοηθήσω να βρεθεί ξανά η ομάδα στις εθνικές
κατηγορίες, η Κυπαρισσία είναι μια πόλη, όπου με έχουν σεβαστεί ιδιαίτερα. Στη ζωή έχω
μάθει να ανταποδίδω αυτό, που εισπράττω.

Στην Κυπαρισσία έχω βρει ηρεμία, δεν είναι στους ρυθμούς των
μεγάλων πόλεων και μπορείς να κάνεις όσα θέλεις, χωρίς να
καταναλώνεις πολύτιμο χρόνο.

Ο κόσμος, επιπλέον, είναι ζεστός και αυτό είναι κάτι που με έχει κερδίσει», αναφέρει
αρχικά ο Μιχάλης Πελεκάνος, ενώ μας μιλά και για το πώς είναι η καθημερινότητα ενός
αθλητή του δικού του βεληνεκούς σε μια πόλη 5.000 κατοίκων και κάτι περισσότερο,
ευελπιστώντας να δουν ξανά την ομάδα τους να εκπροσωπεί την περιοχή στις εθνικές
κατηγορίες.

«Είναι πολύ ιδιαίτερο. Δεν είναι μόνο το πόσο θερμοί είναι οι άνθρωποι μαζί μου, αλλά
και το με τι προσμονή περιμένουν τα παιδιά, που προπονώ και όχι μόνο, να μάθουν τις
εμπειρίες μου από ομάδες Ευρωλίγκα, να ακούσουν ιστορίες και το τι βίωσα όλα αυτά τα
χρόνια, όπως και το πώς είναι οργανωμένοι όλοι αυτοί οι σύλλογοι».



Ο ίδιος δεν κρύβει, ότι βλέπει τον εαυτό του και ως παιδαγωγό. Χαρακτηριστικά
επισημαίνει, ότι «στα παιδιά πρέπει να τους δείχνεις το σωστό παράδειγμα, δεν μπορείς
να είσαι ένας αθλητής ή προπονητής, που περιμένουν να αντλήσουν παράδειγμα, και να
μην τηρείς αυτά που τους λες. Πρέπει να είσαι πολύ προσεκτικός σε όσα τους
συμβουλεύεις να ακολουθούν, στο μπάσκετ ή στη ζωή, κάνοντάς τα εσύ πρώτος πράξη».

Το δικό του όνειρο, μετά από όσα έχει πετύχει, εξελίσσεται σε αποστολή για τον εαυτό
του, έχοντας σκοπό, όταν αποφασίσει να κρεμάσει τα παπούτσια του, να φορέσει την
φόρμα του προπονητή. «Έχω 2-3 χρόνια ακόμη μπροστά μου», λέει γελώντας και
συμπληρώνει πως «θα ήθελα να βοηθήσω τα παιδιά να αγαπήσουν τον αθλητισμό και να
μπουν όσο το δυνατόν περισσότερα στο μπάσκετ, εξελίσσοντας το ταλέντο τους.
Χαίρομαι, που στην Κυπαρισσία βρήκα την ευκαιρία να συνδυάσω τις ιδιότητες του
αθλητή και του προπονητή, κάτι που θα έκανα οπουδήποτε μου δινόταν η ευκαιρία».



Πώς θα ήθελε, όμως, να θυμούνται τον Μιχάλη Πελεκάνο; Εκείνος έχει την απάντηση.
«Θέλω να θυμούνται σαν έναν άνθρωπο, που στο γήπεδο πάλευε κάθε στιγμή, ενώ εκτός
αυτού δεν έχει δημιουργήσει πρόβλημα σε κανέναν, όντας ένας προσιτός άνθρωπος. Ένας
αθλητής, εν γένει, που προσπαθούσε πάντα για το καλύτερο».

Ραφαήλ Αλαγάς



Είναι βαριά η… Κού.Πα στο
Κιλκίς!

Μαρ-2024

Μπάσκετ στο Κιλκίς; Φυσικά, γιατί αν το αγαπάς, θα το αγκαλιάσεις και θα το
αναπτύξεις. Αν έχεις χτυπήσει την πορτοκαλί μπάλα στα τσιμεντένια γήπεδα του Κιλκίς,
με αέρηδες και χαμηλές θερμοκρασίες, τότε μπορείς να το αγαπάς λίγο… παραπάνω.

Με αυτό το ρομαντικό, αλλά πραγματικό, κίνητρο, δύο
φίλοι ξεκίνησαν το 2016 μια προσπάθεια να φέρουν το
μπάσκετ στα σπίτια όλων σε έναν νομό «δύσκολο»,
παραμελημένο ίσως, χωρίς σπουδαία αθλητικά
επιτεύγματα σε «πρώτο πλάνο» (ποιος θυμάται τον
άλλοτε κραταιό Κιλκισιακό στο ποδόσφαιρο) αλλά με
τις δικές του ομορφιές και ιδιαιτερότητες.



Ο Δημήτρης Παπαδόπουλος και ο Χρήστος Κούτρης, μετά τη συνεργασία τους σε
ομάδες, όπου ο πρώτος ήταν και προπονητής του… δεύτερου, στον ΓΑΣ Κιλκίς το
μακρινό 1991, ίδρυσαν τότε (το 2016) μια ακαδημία μπάσκετ με όνομα τα… αρχικά τους.
Κού.Πα. Κιλκίς εκ των Κού-τρης, Πα-παδόπουλος και έκτοτε έχουν κάνει σημαντικά
βήματα προόδου, με πολλά παιδιά, αγόρια και κορίτσια, στα τμήματα, με καλή παρουσία
και ανδρικής ομάδας πλέον, στη National League 2 (4  όμιλος), με δράσεις και
κινητικότητα που κάνει το μπάσκετ πολύ αγαπημένο στοιχείο στην καθημερινότητα των
Κιλκισιωτών…

Μιλώντας με τον Χρήστο Κούτρη καταλαβαίνεις ότι ευτυχώς που υπάρχουν ανά την
επικράτεια και ιδίως σε δύσκολες περιοχές άνθρωποι που «φυλάνε μπασκετικές
Θερμοπύλες».

«Γεννήθηκα και μεγάλωσα στο Σιδηροδρομικό Σταθμό Μουριών, ένα ακριτικό χωριό
του Κιλκίς. Από μικρός θυμάμαι τον εαυτό μου στα γήπεδα, είτε ποδόσφαιρο είτε
μπάσκετ, με μια μπάλα στα πόδια ή στα χέρια. Φυσικά μετά από καλή και ώριμη σκέψη, το
μπάσκετ ήταν αυτό που με κέρδισε. Δεν μπορώ να με φανταστώ χωρίς μπάσκετ. Το 1991-
92 ξεκίνησα επίσημα στην παιδική ομάδα του ΓΑΣ Κιλκίς, με προπονητή τον πλέον
συνεργάτη μου Δημήτρη Παπαδόπουλο», μας λέει ως πρώτη… γνωριμία.

ος



«Κυψέλη» του μπάσκετ στο Βορρά, με πολλά κορίτσια και αγόρια.

Και συνεχίζει για τους στόχους της Κού.Πα.: «Αυτό που μας ενδιαφέρει είναι να
αγαπηθεί και να αναγνωριστεί ακόμη περισσότερο αυτή η ακαδημία. Θα είναι σίγουρα
επιτυχία και οπωσδήποτε στόχος δικός μας, να καταφέρουμε κάποια στιγμή να βγάλουμε
αθλητές, οι οποίοι θα ανέβουν ένα σκαλοπάτι ψηλότερα. Αυτό που ακούγεται από τους
μπασκετικούς κύκλους και γενικότερα στο χώρο των ακαδημιών της βόρειας Ελλάδας
κυρίως, είναι πως ως ακαδημία είμαστε σημαντικά αναγνωρίσιμοι. Φυσικά και θέλουμε
όλο αυτό να πάει ακόμα παραπέρα, να εξελιχθεί περισσότερο. Δουλεύουμε πολύ στο
παιδαγωγικό κομμάτι, σε τομείς όπως η πειθαρχία του παιδιού με κύριο στόχο την εξέλιξή
τους ως αθλητές αλλά κυρίως ως άνθρωποι».

Υπάρχει και το Ανδρικό που αγωνίζεται στον 4  όμιλο της National League 2 (είναι στην
7  θέση την ώρα που γράφτηκε αυτό το θέμα)…

H Aνδρική ομάδα της Κού.Πα. έχει καλή παρουσία στη National League 2.

ο
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«Ο στόχος μας για το Ανδρικό είναι να παίξουμε μπάσκετ, να περάσουμε καλά, να μην
έχουμε τραυματισμούς, η ομάδα να φτάσει όσο μπορεί ψηλότερα και σιγά σιγά να
εφαρμόσουμε αυτό που ξεκινήσαμε φέτος, να εντάξουμε στην ανδρική ομάδα παιδιά
μικρότερης ηλικίας, παιδικού, εφηβικού, ώστε κι αυτά σταδιακά να μπουν στο κλίμα της
μεγάλης ομάδας αλλά και της κατηγορίας».

Και το Γυναικείο της Κού.Πα. δεν πάει άσχημα… Τουναντίον… Η Γυναικεία ομάδα
προκρίθηκε ως πρωταθλήτρια της ΕΚΑΣΚΕΜ στο ειδικό πρωτάθλημα ανόδου στην Α2
Κατηγορία, ενώ είναι χαρακτηριστικό ότι ο σύλλογος διαθέτει τμήματα νεανίδων,
κορασίδων, συμμετείχε στα τουρνουά της ΕΚΑΣΘ.

Κάτι ανάλογο και για τα αγόρια. Η εφηβική και η παιδική ομάδα πρωταγωνίστησαν και
κατέκτησαν το πρωτάθλημα της Ένωσης, υπάρχουν ομάδες παμπαίδων και αγοριών U12
και U11 και πλειάδα προπονητών, ανδρών και γυναικών, που συνθέτουν μια δυνατή
«ομάδα» που κάνει την προσπάθεια της στον Βορρά!

Τα λόγια του Χρήστου Κούτρη ο κατάλληλος επίλογος; Σίγουρα…

«Εμείς συνεχίζουμε τη δουλειά, ξέρουμε τις δυσκολίες, προσπαθούμε με τη βοήθεια της
τοπικής κοινωνίας να τα ξεπερνάμε, έχουμε καλή συνεργασία στο μέτρο το δυνατού με
τους φορείς και στόχος μας είναι να σηκώνουμε την… κούπα του μπάσκετ κάθε μέρα στα
μέρη μας».

Κώστας Κούσης



Ο «Κεραυνός» του Σπανούλη
Μαρ-2024

Η πιθανότητα να χτυπηθεί κάποιος από κεραυνό είναι μόλις μία στο εκατομμύριο, και
μόλις ένας στους δέκα θα έχει ατυχή κατάληξη… Αλλά όσοι δέχονται το χτύπημά του
σημαδεύονται από ένα αποτύπωμα σαν τατουάζ, το περιβόητο σημάδι Lichtenberg, σαν
το σημάδι του Κεραυνού Λάρισας στο μπάσκετ! Εκεί έκανε άλλωστε τα πρώτα του
βήματα ο Βασίλης Σπανούλης, με τον οποίο κατέκτησε το πανελλήνιο πρωτάθλημα
Εφήβων το 1999!

Για την ακρίβεια, ο Βασίλης Σπανούλης ξεκίνησε από τα
τμήματα υποδομής του ιστορικού Γυμναστικού
Συλλόγου Λάρισας, με τον αείμνηστο Νίκο Χατζή
προπονητή. Ο Κεραυνός ακολούθησε, καθώς
λειτουργούσε ως θυγατρική του ιστορικού Γυμναστικού
Συλλόγου Λάρισας.

Η ιστορία ξεκίνησε το 1986, όταν κάποιοι βετεράνοι του ΓΣΛ, αποφάσισαν να συστήσουν
μία ομάδα, ώστε να αγωνίζονται στο τοπικό πρωτάθλημα της ΕΣΚΑΘ. Ιδρυτικό μέλος, ο
Δημήτρης Τσούμας, θυμάται τα… βαφτίσια. «Λέγαμε για αστραπή, για βροντή, τελικά
καταλήξαμε στο “Κεραυνός”, στο ιστορικό καφέ “Ζήτα”, του πρώτου προέδρου, Ζαφείρη
Μπαλικούρα» σημειώνει. Έτσι, Δημήτρης Ζαχαρακόπουλος, Ζαφείρης Μπαλικούρας,
Δημήτρης Τσούμας, Γιάννης Γιαννούλας, Παναγιώτης Πανάγος, Πέτρος



Σταυρόπουλος, Αργύρης Ζιώγας, Αποστόλης Σαριμπαλίδης, Ρούλης Χριστοδούλου,
Γιώργος Βαγιόπουλος, Γιώργος Αβραμόπουλος, και πολλοί άλλοι αποτέλεσαν την
πρώτη ομάδα.

Ο πρόεδρος του Κεραυνού, Νίκος Πάκας, μιλά στους νεαρούς παίκτες της ομάδας.

«Έτρεχαν οι υποχρεώσεις, κοιτούσαμε τι θα κάνουμε επαγγελματικά μετά τις σπουδές
και τον στρατό. Ο Κεραυνός αποτέλεσε τη διέξοδό μας , ήταν μία καλή ομάδα…
παλαιμάχων! Δεν μας ένοιαζε αγωνιστικά κάτι περισσότερο. Μετά ο Κεραυνός βρέθηκε
υπό τη σκέπη του ΓΣΛ, και αυτό είχε ως αποτέλεσμα να προκύψουν αθλητές επιπέδου Α1»
σχολιάζει ο Δημήτρης Τσούμας.



Ο πρωταθλητής Ελλάδος στους Έφηβους, Κεραυνός Λάρισας. Όρθιοι από αριστερά: Γιώργος
Κοντονάσιος (έφορος), Βασίλης Σπανούλης, Νίκος Ζουμπάς, Δημήτρης Μιχμίζος, Κώστας

Χατζημπύρρος, Αντώνης Πάκας (βοηθός του Βλάντο Μαιστρένγκο), Κώστας Αθανασόπουλος, Βλάντο
Μαιστρένγκο (προπονητής), Νίκος Πάκας (πρόεδρος).  Καθιστοί από αριστερά: Γιώργος Βλαχούλης,

Βαγγέλης Λάιος, Χρήστος Χασανίδης, Δημήτρης Δεληχρήστος. Σε δημοσιεύματα της εποχής
εντοπίζουμε και το όνομα του Αλέξανδρου Τακούδη σε συνθέσεις της ομάδας σε άλλους αγώνες, που

έφυγε από τη ζωή σε ηλικία μόλις 18 ετών σε τροχαίο δυστύχημα στη Θεσσαλονίκη…

Από τους πρώτους προπονητές ήταν ο Πρέντραγκ Μπανιάρεβιτς, που «έφυγε» τον
Μάιο του 2023, έχοντας περάσει από ΠΑΟΚ και ΓΣΛ, ενώ υπήρξε και προπονητής της
δεύτερης ομάδας της ΤΣΣΚΑ Μόσχας. Ακολούθησε ο Ελληνοαμερικανός Κρις
Κωστούρος, και στη συνέχεια ο Βλάντο Μαϊστρένγκο, που οδήγησε την ομάδα Εφήβων
στην κατάκτηση της πρώτης θέσης στο πανελλήνιο πρωτάθλημα Εφήβων το 1999, με
νίκη 64-61 επί του Ολυμπιακού Πειραιώς, στο κλειστό της Νέας Ιωνίας Βόλου, με τον
Βασίλη Σπανούλη να πετυχαίνει 31 πόντους! Είχαν προηγηθεί άλλωστε και οι νίκες επί
Πανιωνίου και Άρη!



Τα επινίκια σε νυχτερινή έξοδο! Από αριστερά: Αντώνης Πάκας, Νίκος Πάκας, Γιώργος Κοντονάσιος,
Βλάντο Μαϊστρένγκο, Βασίλης Σπανούλης.

Βασίλης Αγγελακόπουλος, Γιάννης Λάππας, Σωτήρης Γκιουλέκας, Φάνης
Παπακώστας, Δημήτρης και Βασίλης Σπανούλης είναι μόνο κάποιοι από τους παίκτες,
που έκαναν τα πρώτα τους μπασκετικά βήματα στον Κεραυνό…



«Ο Κεραυνός ήταν η διέξοδός μας» λέει ο Δημήτρης Τσούμας εκ των ιδρυτικών στελεχών της ομάδας.

Ένας τίτλος που δεν ξεχνιέται…

Στα μέσα της δεκαετίας του 1990 ο Κεραυνός έγινε θυγατρική του ΓΣΛ της Α1 Εθνικής,
και οι επιτυχίες άρχισαν. 3  θέση στη Σύρο στο Πανελλήνιο Παίδων του 1996, 4  την
επόμενη στη Ρόδο, όπως θυμάται ο παλαίμαχος παίκτης, Βασίλης Αγγελακόπουλος,
πριν την κατάκτηση του Πανελληνίου.

η η



«Σκληρή δουλειά και απόλυτη συγκέντρωση» θυμάται από τον Βασίλη Σπανούλη ο Δημήτρης
Δεληχρήστος.

Μεταξύ άλλων από τότε ήταν ενεργός ο Νίκος Πάκας, πρόεδρος του Κεραυνού εδώ και
αρκετά χρόνια! «Ο Κεραυνός είναι το οξυγόνο μου, η ζωή μου, το παιδί μου» λέει. Όταν
βλέπει την ομάδα να έχει επιτυχίες σε Παίδες και Έφηβους ακόμη και τώρα, νιώθει
περηφάνια για όλα τα παιδιά. Ήταν παρών σε όλες τις στιγμές…



Μετά τον τελικό του 1999: Ο Δημήτρης Δεληχρήστος κόβει το δίχτυ της μπασκέτας στο κλειστό της
Νέας Ιωνίας Βόλου!

«Θυμάμαι πολλά από τον Βασίλη Σπανούλη. Είχε πάθει σοβαρό διάστρεμμα και την
επομένη παίζαμε στο Κιλκίς. Έπρεπε να κερδίσουμε με διαφορά για να βρεθούμε στο
Πανελλήνιο του Βόλου. Έβαλε πλαστικό νάρθηκα και έβαλε 50 πόντους.

Μετά την προπόνηση καθόταν στον πάγκο και όταν του έλεγες να
φύγει, έλεγε ότι σκεφτόταν τα λάθη που έκανε. Όταν έβαζε κάτι
στο μυαλό του ο Βασίλης φαινόταν ότι ήθελε να το τελειώσει.



Ο πατέρας του ποτέ δεν είπε κάτι, καθόταν στην κερκίδα ψηλά μόνος του» λέει ο Νίκος
Πάκας. «Μπορούμε να πούμε πολλά ακόμη. Αλλά αυτά τα τρία μου έχουν μείνει. Kαι το
ομαδικό κούρεμα πριν τον τελικό!» συμπληρώνει.

Πριν τον τίτλο στο πανελλήνιο, πρωταθλητές ΕΣΚΑΘ!

Ο Κεραυνός συνεχίζει ν’ αγωνίζεται στο πρωτάθλημα της Α1 ΕΣΚΑΘ, με προπονητή τον
Αντώνη Πάκα. «Τα τελευταία δέκα χρόνια έχουμε αποφασίσει να παίζουν στην ομάδα
Ανδρών, Παίδες και Έφηβοι. Αν ξέρουν να… κολυμπούν θα βγουν στην στεριά» αναφέρει
ο Νίκος Πάκας.



Η πορεία προς την τελική φάση του πανελληνίου πρωταθλήματος Εφήβων. Δημοσιεύματα της
εφημερίδας «Ελευθερία» Λάρισας.

«Θα βρεις κι άλλες κορυφές»

Στο πλευρό του Βασίλη Σπανούλη στην πορεία προς τον τίτλο του 1999 βρισκόταν ο
συνεργάτης του Γιάννη Καστρίτη στον Άρη Θεσσαλονίκης, Χρήστος Χασανίδης που
άφησε τη μοριακή βιολογία (μέχρι και μεταδιδακτορικό έκανε!) για το μπάσκετ.



«Ο Κεραυνός ήταν η αγάπη για το άθλημα» λέει ο Χρήστος Χασανίδης, πλέι μέικερ της ομάδας που
πήρε τον τίτλο, και πλέον μέλος του τεχνικού επιτελείου του Άρη Θεσσαλονίκης. Φωτογραφία:

arisbc.gr

«Ο Κεραυνός ήταν η αγάπη για το άθλημα, οι φίλοι, η παρέα, η ομαδικότητα… Ήταν το
περιβάλλον έτσι δομημένο (τυχαία εν πολλοίς) και οι χαρακτήρες που “μπλέξαμε”, που
πραγματικά ξέφυγε από τα όρια του συνηθισμένου, μέχρι την κατάκτηση του
Πανελληνίου» θυμάται.



Νίκησε τον Πανιώνιο και συνεχίζει με την Κέρκυρα… Ρεπορτάζ της εφημερίδας «Ελευθερία»
Λάρισας-Κώστας Γκιάστας.

«Το καλοκαίρι του 1999, πριν τη τελική φάση, κάναμε προπόνηση με 40° C στο κλειστό
του Αλκαζάρ, αλλά δεν μας ένοιαζε. Έπεφτε ξύλο κανονικό» συμπληρώνει,
χαρακτηρίζοντας τον τότε προπονητή, τον αείμνηστο Βλάντο Μαϊστρένγκο, πατρική
φιγούρα, εραστή της πειθαρχίας και της διδασκαλίας των αρχών του μπάσκετ.



Μετά τον Φαίακα, σειρά πήρε η Καλαμάτα. Ρεπορτάζ της εφημερίδας «Ελευθερία» Λάρισας-Κώστας
Γκιάστας.

Επίσης θυμάται τι ακολούθησε μετά την κατάκτηση του τροπαίου. «Ήμασταν στο
λεωφορείο της επιστροφής για Λάρισα. Όλοι πανηγύριζαν. Εγώ, αμίλητος ατενίζω το
γήπεδο του τελικού. Έρχεται ο Βλάντο και λέει: “Χρήστο, γιατί δεν γελάς; Γιατί είσαι
έτσι;”. Του απαντώ: “Κόουτς, δεν ήθελα να τελειώσει”. Και μου ανταπαντά: “Αυτή ήταν μια
κορυφή… Θα βρεις κι άλλες να ανέβεις! Γέλα ρέεει…”! Και τρώω και μια σφαλιάρα
ξεγυρισμένη, με αγάπη πάντα».



Πέρασε και το εμπόδιο της Καλαμάτα, και ακολούθησε ο ημιτελικός με τον Άρη Θεσσαλονίκης!

Τι σήμαινε τότε να έχεις συμπαίκτη τον Σπανούλη; «Απλά το διασκέδαζες, έχοντας
φύγει το βάρος του σκοραρίσματος από πάνω σου. Ο πιο θρασύς και εγωιστής που
γνώρισα μπασκετικά, που δούλεψε ατελείωτα (αυτός ξέρει το πόσο ακριβώς) για να
κατακτήσει τόσες κορυφές. Του εύχομαι περισσότερες κορυφές και ως προπονητής»
σημειώνει.



Ούτε ο Άρης κατάφερε να σταματήσει τον Κεραυνό, που πήρε την πρόκριση στον τελικό!

«Η μεγαλύτερη έκπληξη»

Από την Κύπρο ξετυλίγει τις αναμνήσεις του, το μέλος της πρωταθλήτριας ομάδας,
Δημήτρης Δεληχρήστος, πλέον επικεφαλής της ακαδημίας μπάσκετ του Άτλαντα στην
Πάφο.

«Ο Κεραυνός για μένα είναι οικογένεια, με απίστευτο mentality, και δεν είναι τυχαίο το
ότι έχει τεράστιες επιτυχίες πανελληνίως. Ο Νίκος Πάκας είναι ίσως η τελευταία
ρομαντική μορφή του λαρισινού μπάσκετ, η αναγέννηση του οποίου πρέπει να ξεκινήσει



από τον Κεραυνό» σημειώνει αρχικά ο ίδιος.

Ο Κεραυνός πρωταθλητής Ελλάδας, νίκησε και τον Ολυμπιακό! Ρεπορτάζ της εφημερίδας
«Ελευθερία» Λάρισας-Σωτήρης Κέλλας.

Φυσικά δεν ξεχνάει τον τίτλο, τονίζοντας: «Η γενιά μας ήταν χαρισματική, πρώτα για τους
χαρακτήρες της ομάδας, αλλά και για το ταλέντο. Η καθοδήγηση του Βλάντο και η
παρουσία του Βασίλη, μας οδήγησαν στη μεγαλύτερη έκπληξη όλων των εποχών του
ελληνικού αναπτυξιακού μπάσκετ, απέναντι σε μεγαθήρια».



Τα πήρε όλα ο Σπανούλης! Ρεπορτάζ της εφημερίδας «Ελευθερία» Λάρισας.

Η κουβέντα «υποχρεωτικά» και μαζί του θα πάει στον Βασίλη Σπανούλη. «Από μικρός
έβγαινε μπροστά στα δύσκολα, ήταν από τότε ηγέτης. Για μένα, τη διαφορά έκαναν η
σκληρή δουλειά και η απίστευτη συγκέντρωσή του στο γήπεδο» καταλήγει.



Ο Βλάντο Μαϊστρένγκο στα χέρια των παικτών του!

Ήταν… προβιβασμός!

Ο υπογράφων κάποτε, σε ένα σχολικό διάλλειμα στο 1  Λύκειο Λάρισας, είχε ρωτήσει
μέσα στην προεφηβική του αφέλεια τον συνομήλικο Βασίλη Σπανούλη, αν εκείνες τις
ημέρες τον είχαν υποβιβάσει από την ακαδημία του ΓΣΛ στον Κεραυνό.

«Με προβίβασαν, εννοείς» η απάντησή του!

Χρυσόστομος Τρίμμης

*Ευχαριστούμε τον Δημήτρη Δεληχρήστο για την παραχώρηση στοιχείων από το προσωπικό του
αρχείο.

ο



Α’ ΕΣΚΑΒΔΕ – Ένας νομός, δύο
ομάδες στη διεκδίκηση της

ανόδου!
Μαρ-2024

Η Α’ ΕΣΚΑΒΔΕ επέστρεψε στο φορμάτ του ενός ομίλου μετά από τη σεζόν 2011-12, και
όπως ήταν αναμενόμενο, διεξάγεται ένα πολύ ενδιαφέρον πρωτάθλημα, το οποίο θα
ολοκληρωθεί στις 18 Μαΐου. Ο ενιαίος όμιλος έχει δώσει ξανά αίγλη στην πρώτη
κατηγορία της Ενώσεως Βορειοδυτικής Ελλάδας, η οποία καλύπτει γεωγραφικά την
Ήπειρο, την Αιτωλοακαρνανία και τα νησιά του Ιονίου, Κέρκυρα και Λευκάδα.

Ένας νομός όμως έχει αναλάβει πρωταγωνιστικό ρόλο
στο πρωτάθλημα της φετινής σεζόν. Είναι ο Νομός
Πρέβεζας. Μία περιοχή με μεγάλη παράδοση στο
άθλημα, σε όλες τις ηλικιακές κατηγορίες.

Τον νομό εκπροσωπούν στη μεγάλη κατηγορία, η ΑΕ Καναλακίου και η Νικόπολη
Πρέβεζας. Και οι δύο είχαν αγωνιστεί στη Γ’ Εθνική (National League 2), και στοχεύουν
στην επιστροφή στον εθνικό μπασκετικό χάρτη.



Η ΑΕ Καναλακίου της σεζόν 2023-24.

Επέστρεψε στην κατηγορία μετά από τρία χρόνια αλλά θέλει να
είναι… περαστική!

Η ΑΕ Καναλακίου συμμετείχε στη Γ’ Εθνική από την περίοδο 2020-21, αλλά την
αποχαιρέτησε τη σεζόν 2022-23, από όπου και υποβιβάστηκε με απολογισμό 2 νίκες και
22 ήττες. Η σεζόν στην Α’ ΕΣΚΑΒΔΕ την βρήκε με αλλαγή στον πάγκο, καθώς ο
Λευτέρης Κοσμάς, μετά από δύο χρόνια στον πάγκο του Θρύλου Ιωαννίνων, διαδέχτηκε
τον Νεκτάριο Βαβέτση στην τεχνική ηγεσία της ομάδας.



Ο Λευτέρης Κοσμάς βρίσκεται στο τιμόνι της ΑΕ Καναλακίου και φιλοδοξεί να την επιστρέψει στη
National League 2.

Η κωμόπολη της Ηπείρου, δεν κρύβει τις φιλοδοξίες της για επιστροφή στηNational
League 2. Έγιναν στοχευμένες μεταγραφικές κινήσεις για να φτιαχτεί ένα
ανταγωνιστικό ρόστερ, και μέχρι στιγμής είναι μέσα στον στόχο τους. Η ΑΕ Καναλακίου
είναι από τις ομάδες που έχουν δυναμική να πρωταγωνιστήσουν. Το νέο κλειστό της
περιοχής, έδωσε μεγάλη ώθηση από το 2019, και οι φίλαθλοι της περιοχής αγκάλιασαν
τον σύλλογο, γεμίζοντας, με παλμό, τις εξέδρες. Η διοίκηση έχει αναλάβει το ρόλο να
κάνει το Καναλάκι, επίκεντρο του νομού στο μπάσκετ!



Πέρυσι δεν τα κατάφερε αλλά η Νικόπολη είναι από τα φαβορί για τον φετινό τίτλο.

Με λαμπρή ιστορία και πάντα φιλόδοξη να πρωταγωνιστεί

Λίγα χιλιόμετρα νότια του Καναλακίου, υπάρχει μία μπασκετική δύναμη που δεν μπορεί
να αμφισβητηθεί εύκολα η κυριαρχία της. Η Νικόπολη αποτελεί ένα μεγάλο κεφάλαιο
της ιστορίας του αθλήματος της Πρέβεζας. Οι κιτρινόμαυροι έχουν ως έτος ίδρυσης το
1981, και ο πρώτος τίτλος γρήγορα! Συγκεκριμένα, είχαν αναδειχτεί πρωταθλητές την
περίοδο 1988-89.

Τη δεκαετία του ‘90, τρεις φορές, τα έτη 1994, 1997 και 1999, θα κατακτήσει η
Νικόπολη το πρωτάθλημα της ΕΣΚΑΒΔΕ. Η ομάδα της Πρέβεζας θα κατακτήσει άλλες
δυο φορές το πρωτάθλημα της ΕΣΚΑΒΔΕ, το 2003, το 2008 και το 2012, αλλά και πάλι δεν
θα καταφέρει να σταθεί στη Γ’ Εθνική. Το 2016 κατέκτησε για άλλη μια φορά το
πρωτάθλημα ΕΣΚΑΒΔΕ και ανέβηκε στη Γ’ Εθνική. Κατά την αγωνιστική περίοδο, 2016-
17, η Νικόπολη στον 1ο όμιλο βορρά τερμάτισε στην 5η θέση. Όπως και τη σεζόν 2017-
18 που και πάλι τερμάτισε στην 5η θέση.



Με τον Σπύρο Πολίτη για μία ακόμη σεζόν στον πάγκο η Νικόπολη.

Χιλιόμετρα στη Γ’ Εθνική, έχει καταγράψει, ως τη σεζόν 2019-20. Ήταν η εποχή που η
Νικόπολη αποχαιρετούσε τις εθνικές κατηγορίες, αλλά η ΑΕ Καναλακίου ανέβαινε σε
αυτές! Με τον Σπύρο Πολίτη, για μία ακόμη σεζόν στον πάγκο, η Νικόπολη θέλει να
κατακτήσει το πρωτάθλημα. Στην περσινή Α’ ΕΣΚΑΒΔΕ, έπεσε πάνω στην ισχυρή Δόξα
Πύρρου Άρτας, μετέπειτα πρωταθλήτρια, χάνοντας στα ημιτελικά, αλλά φέτος είναι
μέσα στα φαβορί.

*Σφήνα στην ΑΕ Καναλακίου και τη Νικόπολη, θέλει να μπει η ΓΕ Αγρινίου, η οποία
επίσης στοχεύει στην επάνοδο στη National League 2 και είναι επίσης ένα από τα
φαβορί για το πρωτάθλημα. Δεσμευόμαστε για ένα ξεχωριστό αφιέρωμα στον σύλλογο
της Αιτωλοακαρνανίας.

Κώστας Γεωργιάδης  



Με πίστη, δουλειά και «δίψα» απ’
το ανοιχτό της Καρδάμαινας

στους τίτλους
Μαρ-2024

Στις περισσότερες περιπτώσεις οι ενώσεις ομάδων δεν έχουν καλό αποτέλεσμα όμως
αυτό δεν συνέβη για την ομάδα του Ηρακλή 2000. Προς το τέλος της δεκαετίας του ‘90 οι
παράγοντες του Αντίμαχου και του Κάρδαμου θέλησαν να ενώσουν τα δύο σωματεία
και να έχουν έτσι και περισσότερα παιδιά αλλά και για να ανθίσει το μπάσκετ και στην
Αντιμάχεια και στην Καρδάμαινα.

Κάπως έτσι δημιουργήθηκε ο Ηρακλής 2000 που από
τότε μέχρι σήμερα έχει την δική του ξεχωριστή πορεία
στα πρωταθλήματα της Τ.Ε. ΕΟΚ Δωδεκανήσου και έχει
σαρώσει τους τίτλους στα γυναικεία τμήματα τα
τελευταία χρόνια.

Ο πρώτος τίτλος και η παρουσία του Νικόλα Παπανικολάου

Την πρώτη χρονιά ουσιαστικά της ομάδας ο Ηρακλής 2000 κατακτά τον τίτλο στο
παιδικό πρωτάθλημα της Δωδεκανήσου έχοντας στις τάξεις της ένα παιδί που έμελλε να
πρωταγωνιστεί ακόμα και σήμερα στο ελληνικό μπάσκετ. Ο Νικόλας Παπανικολάου,
ξεκίνησε την μπασκετική του καριέρα απ’ τον Ηρακλή 2000 και στη συνέχεια πήρε
μεταγραφή για την ΑΕΚ έκανε σπουδαία πράγματα με τις μικρές Εθνικές και ηγείται
ακόμη της προσπάθειας που κάνει το Ψυχικό στην Elite League όντας και αρχηγός της.



Μάλιστα η σχέση του με το σωματείο και το Δ.Σ είναι τόσο φιλική που σε πολλές
περιπτώσεις έχει βοηθήσει την ομάδα ενώ συμμετέχει και στις καλοκαιρινές εκδηλώσεις
του Ηρακλή.

Πρώτος τίτλος σε επίπεδο νεανίδων το 2021.

Μαζικός αθλητισμός, παρουσία στα πρωταθλήματα

Όπως όλες οι ομάδες χωριών στην Κω έτσι και ο Ηρακλής 2000 απ’ την ίδρυση του και
για πολλά χρόνια ακόμη έκανε μαζικό αθλητισμό, έδινε την διέξοδο σε αρκετά παιδιά να
ασχοληθούν με το μπάσκετ και υπήρχε η δίψα των παιδιών να βρίσκονται στο γήπεδο.
Για πολλά χρόνια ο Τάσος Τάλαρος ηγήθηκε αυτής της προσπάθειας, όπως και ο
Λευτέρης Ζαχαρίου ενώ ξεχωριστή και ιδιαίτερη ήταν η προσπάθεια του δασκάλου,
Νίκου Ιερομνήμων αφού και οι τρεις τους προσπάθησαν να φέρουν νέα παιδιά στο
γήπεδο και σε πολλές περιπτώσεις λειτούργησαν μόνοι τους αφού ο Ηρακλής
τουλάχιστον σε διοικητικό επίπεδο άργησε να μπει στη νοοτροπία παραγόντων για να
θελήσουν να ασχοληθούν ενεργά με την διοίκηση και να αλλάξουν επίπεδο τον σύλλογο.



Οι προπονητές Κώστας Σαντής και Αποστόλης Γιακουμής.

Αλλαγή διοίκησης, νέοι στόχοι, δημιουργία οργανωμένων
ακαδημιών

Με την πάροδο των χρόνων και αφού οι παλιοί αθλητές του συλλόγου έγιναν πλέον
διοίκηση, ο Ηρακλής 2000 με τον Μιχάλη Χατζηγιακουμή αρχικά και με τον Στέργο
Διακοστεφανή στην συνέχεια και μια παρέα φίλων και ανθρώπων που έβαλαν σωστές
βάσεις δημιουργεί οργανωμένες ακαδημίες στον σύλλογο. Η έλευση ουσιαστικά του
Αποστόλη Γιασεμή στην ομάδα αλλάζει την οργάνωση των ακαδημιών με την ομάδα να
δουλεύει με πίστη και υπομονή και να αυξάνει συνεχώς τα παιδιά στο ανοιχτό γήπεδο
Καρδάμαινας. Είναι χαρακτηριστικό ότι η ομάδα έφτασε να μην έχει ώρες στο δικό της
γήπεδο για προπονήσεις απ’ την μεγάλη παρουσία των παιδιών ενώ προστέθηκαν στο
τεχνικό τιμ στην πορεία και ο Κώστας Σαντής (με ενεργή συμμετοχή και στην διοίκηση)
αλλά και ο Tάσος Σημαντηράκης.



Τo ανοιχτό γήπεδο Καρδάμαινας «Γιάννης Ζαράφτης».

Τιμούν την μνήμη του Γιάννη Ζαράφτη

Το 2016 η ομάδα του Ηρακλή 2000 έχασε έναν φίλο του συλλόγου, τον Γιάννη Ζαράφτη
που σκοτώθηκε σε αυτοκινητιστικό δυστύχημα. Οι φίλοι του, οι παράγοντες του Ηρακλή
τον τιμούν κάθε χρόνο από τότε με τουρνουά για ακαδημίες και μεγάλους στο ανοιχτό
γήπεδο το οποίο από τότε ονομάζεται Ανοιχτό γήπεδο Καρδάμαινας «Γιάννης
Ζαράφτης». Ο σύλλογος πέρα απ’ αυτήν την διοργάνωση «τρέχει» και 3οn3 το οποίο
βρίσκεται στο καλεντάρι της ΕΟΚ ενώ παράλληλα συμμετέχει σε αθλητικές και
πολιτιστικές δράσεις στο νησί.

Πρωταθλητής κορασίδων το 2022.

Δικαιώθηκαν οι κόποι, η ώρα των τίτλων



Τα χρόνια δουλειάς και υπομονής έφτασαν να δικαιωθούν για τον Ηρακλή 2000, τη σεζόν
2020-21 όπου μια χρυσή φουρνιά όπως αποδείχθηκε για τον σύλλογο στην συνέχεια
κατακτά το πρωτάθλημα κορασίδων στα Δωδεκάνησα, ενώ το 21/22 παίρνει τον τίτλο
και στις νεανίδες και στις κορασίδες όπως και την δεύτερη θέση στα προκριματικά του
Πανελληνίου Πρωταθλήματος. Μέχρι και την περασμένη σεζόν οι νεανίδες της ομάδας
κατακτούν ξανά τον τίτλο, αήττητες και στην συνέχεια παίρνουν και πάλι την 2η θέση
στα προκριματικά του Πανελληνίου Πρωταθλήματος έχοντας και κορίτσια όλα αυτά τα
χρόνια που συμμετέχουν στα τουρνουά της ΕΟΚ.

Με επιτυχία διεξήχθη το 3X3 Basketball Street του Ηρακλή 2000 σε συνεργασία με την ΕΟΚ.

Η μεγαλύτερη νίκη, η δημιουργία νέου γηπέδου

Το μεγαλύτερο όνειρο των ανθρώπων του Ηρακλή 2000 όπως και γενικότερα των
ομάδων που βρίσκονται σε χωριά στην Κω είναι η δημιουργία ενός νέου γηπέδου,
κλειστού, ώστε να μπορεί να αναπτυχθεί και άλλο το μπάσκετ και για να μην αγωνίζονται
τα παιδιά με κρύο και βροχή το 2024 και πολλές φορές και με κουβέρτες στον πάγκο.
Ένας μεγάλος αγώνας χρόνων φαίνεται να δικαιώνεται σε πρώτο βαθμό αφού η δημοτική
αρχή μετά από επαφές με μια ομάδα ανθρώπων απ’ τους συλλόγους των χωριών (Α.Ε
Δικαίου, Ηρακλής 2000, Αίολος Κεφάλου) προχωρά στην δημιουργία θόλων με τον
πρώτο μάλιστα να τοποθετείται στο παλιό δημοτικό σχολείο της Καρδάμαινας και θα
είναι έτοιμο μέσα στο καλοκαίρι.



Ο θόλος που έχει τοποθετηθεί στο παλιό Δημοτικό σχολείο Καρδάμαινας.

Ο Ηρακλής 2000 θα έχει την ευκαιρία να προπονείται και να
αγωνίζεται πλέον σε ένα γήπεδο κλειστό με την διοίκηση να έχει
σαν στόχο αυτό που έχει πάντα, την ανάπτυξη του αθλήματος και
την δυνατότητα να δώσει στα παιδιά της Καρδάμαινας τις
καλύτερες συνθήκες για να αθληθούν.

Γιώργος Πίτσης



Το μπάσκετ «ανθίζει» στη
νοτιότερη πόλη της Ευρώπης

Μαρ-2024

Το μπάσκετ παίζεται παντού και δε θα μπορούσε να μην έχει ξεχωριστή θέση στις
καρδιές των ανθρώπων που κατοικούν στη νοτιότερη πόλη της Ευρώπης, την
πανέμορφη Ιεράπετρα στις ακτές του Λιβυκού πελάγους. Όταν μάλιστα η πορτοκαλί θεά
συνδυάζεται και με την κοινωνική προσφορά, το μείγμα γίνεται ακόμα πιο ενδιαφέρον.

Συνδετικός κρίκος σε αυτή την αλυσίδα, είναι ο πολυπράγμων προπονητής του ΑΟΚ
Ιεράπετρα, Μαρίνος Γαϊτανάκης, ο άνθρωπος που για 27  σερί σεζόν υπηρετεί την
ομάδα της πόλης του. Οκτώ χρόνια στη Λυγιά ως παίκτης-προπονητής (τη μοναδική
ομάδα μπάσκετ του Ν. Λασιθίου που κατέκτησε Παγκρήτιο τίτλο, το 2006, 13 στον ΑΟ
Ιεράπετρας και τα 6 τελευταία στον ΑΟΚ που αποτελεί τη συνέχειά τους στο
πρωτάθλημα της ΕΚΑΣΚ).

η



Ο Μαρίνος Γαϊτανάκης με τα αδέρφια Μούτσα που πήραν μεταγραφή σε Παναθηναϊκό και ΑΕΚ από
την Ιεράπετρα.

«Έχω δει όλο το έργο αυτά τα χρόνια από την καλή και την ανάποδη. Τις μεγάλες
αλλαγές που έγιναν στην ομάδα, τις δύσκολες στιγμές και μια σειρά από πράγματα που
σημάδεψαν το τοπικό μπάσκετ. Στην καρδιά μου όμως κρατάω περισσότερο από κάθε τι
άλλο, την αγάπη των παιδιών που μεγάλωσαν μαζί μου μέσα στα γήπεδα και την
αναγνώριση της τοπικής κοινωνίας», τονίζει η εμβληματική μορφή του συλλόγου, τον
οποίο υπηρέτησε φυσικά και ως παίκτης μετά τα φοιτητικά του χρόνια στην Ιταλία.



Ο Μαρίνος Γαϊτανάκης είναι μέχρι σήμερα ένας από
τους πρώτους σκόρερ στην ιστορία της Ιεράπετρας,
ένας χαρισματικός σουτέρ που δούλεψε σκληρά για
να… εμφυτεύσει την τέχνη του στις νεότερες γενιές.

«Το μπάσκετ είναι στο dna της οικογένειάς μου. Είμαι ουσιαστικά παιδί του ’87, με
μπάσκετ ξυπνούσαμε και κοιμόμαστε. Χάρηκα που και οι κόρες μου ακολούθησαν για ένα
διάστημα αυτό το δρόμο. Προσπάθησα όλα αυτά τα χρόνια να μεταδώσω αυτά που ξέρω.
Είμαι γεμάτος και χαρούμενος γιατί με τη στήριξη των ανθρώπων της διοίκησης,
καταφέραμε να βοηθήσουμε πολλά παιδιά να βρουν το δρόμο τους και πέρα από το
μπάσκετ. Δεν είναι μικρό πράγμα μια ομάδα σαν την Ιεράπετρα που αγωνίστηκε ελάχιστα
χρόνια στη Γ’ Εθνική, να έχει αναδείξει 8 παίκτες που έχουν αγωνιστεί στην Α1 και πάνω
από 30 γενικά στις Εθνικές κατηγορίες».

Με τον επί σειρά ετών πρόεδρο της ομάδας Βαγγέλη Πλεξουσάκη που ανασυγκρότησε τις υποδομές
του συλλόγου.

Τα ταλέντα που άνοιξαν φτερά

Αλέξης Βασιλειάδης στον Άρη, Εμμ. Πλακογιαννάκης στον ΠΑΟΚ, Δημήτρης
Μάλλιαρης στον Ολυμπιακό, Ορλάντο Μούτσα στην ΑΕΚ, Κλόντιαν Μούτσα στον
Παναθηναϊκό, Γιάννης Κατραντζής στο Μαρούσι, Κώστας Λυκουρίνος στο Ρέθυμνο,



Ι. Παπαλεξανδράκης στον Προμηθέα είναι οι γηγενείς παίκτες της Ιεράπετρας που
έκαναν το άλμα για τα παρκέ της Α1.

Με τους Παναγιώτη Γιαννάκη και Δημήτρη Ιτούδη σε σεμινάριο στην Ιεράπετρα.

«Τα τμήματα υποδομής της ομάδας μας στηρίχθηκαν πάνω στο πλάνο του επί σειρά
ετών προέδρου Βαγγέλη Πλεξουσάκη. Μετά την πτώση από τη Γ’ Εθνική το 2010, η
κατάσταση ήταν απελπιστικά δύσκολη στον σύλλογο ωστόσο μπορέσαμε να κρατηθούμε
όρθιοι και να κοιτάξουμε μπροστά. Το σύστημα παραγωγής ταλέντων όπως το ονόμασα
εγώ, δούλεψε ακριβώς όπως έπρεπε. Με την τεράστια βοήθεια της συναδέλφου Μαρίας
Γιαλούση, βγάλαμε στον αφρό πολλά παιδιά. Σήμερα είμαστε περήφανοι γι’ αυτό που
εκπροσωπούμε έστω κι αν η ομάδα δεν παίζει σε υψηλό επίπεδο. Είναι ωστόσο καθαρή
από χρέη και έχει συνδεθεί αρμονικά με την τοπική κοινωνία, αναπνέοντας μέσα από τις
χορηγίες.

Έχουμε περίπου 200 παιδιά στην Ακαδημία μας και ευελπιστούμε
όταν ωριμάσουν οι συνθήκες, να προσπαθήσουμε για το επόμενο
βήμα.



Το όραμά μας είναι η ομάδα να στηριχθεί στους δικούς της αθλητές και κάποια στιγμή να
επιστρέψει στο αγωνιστικό επίπεδο που ήταν πριν από 15 χρόνια», υπογραμμίζει ο
Μαρίνος Γαϊτανάκης που έχει συνεργαστεί με επτά προέδρους όλα αυτά τα χρόνια.

«Εκτός από τον Βαγγέλη Πλεξουσάκη, με τον οποίο έχω ένα ιδιαίτερο δέσιμο, θα ήθελα
από καρδιάς να ευχαριστήσω τον Παναγιώτη Ακουμιανάκη επί ημερών του οποίου
ανεβήκαμε για πρώτη φορά στη Γ’ Εθνική καθώς και τον μέχρι πριν από λίγες μέρες
πρόεδρο Νίκο Τζωρτζάκη που στήριξε την ομάδα με όλες του τις δυνάμεις στα δύσκολα
χρόνια του covid».

Η μεγάλη αγάπη για τα ζώα και το Netflix

Ο Μαρίνος Γαϊτανάκης είναι ενεργό μέλος της κοινωνίας της Ιεράπετρας με τη
δραστηριότητά του να επεκτείνεται και εκτός μπάσκετ. Προϊστάμενος της Δημοτικής
Αστυνομίας της πόλης, κάτοχος έξι ακαδημαϊκών τίτλων, όσον αφορά τον Αθλητισμό και
τη Φυσική Αγωγή, ο αεικίνητος κόουτς είναι ευρέως γνωστός στο πανελλήνιο για τις
δράσεις του υπέρ της προστασίας των ζώων.

Μάλιστα έγινε ο πρώτος ένστολος που αποφοίτησε από το ΔΠΜΣ Ζώα: Ηθική, Δίκαιο,
Ευζωία το οποίο διοργανώνεται από το Τμήμα Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ και το Ελληνικό
Ινστιτούτο Παστέρ.



Η προστασία και η φροντίδα των αδέσποτων ζώων αποτελεί προτεραιότητα για τον Μαρίνο
Γαϊτανάκη.

«Αυτή η ιδιαίτερη συμπάθεια για τα αδέσποτα ζώα γεννήθηκε το
2004, στη διάρκεια μιας δύσκολης επιχείρησης διάσωσης σε μία
χαράδρα. Από τότε αφιερώθηκα σε αυτό το σκοπό και προσπαθώ με
κάθε τρόπο και μέσο, να ευαισθητοποιώ τους συμπολίτες μου.

Μέσω της υπηρεσίας, έχουμε κάνει αρκετά βήματα και είμαι υπερήφανος που η δράση μας
έχει αποτυπωθεί σε διεθνή ντοκιμαντέρ, διαφημίζοντας το θεσμό της Δημοτικής
Αστυνομίας σε όλο τον κόσμο».

Επίκειται μάλιστα και μια καινούργια παραγωγή για τη φιλοζωική δράση στην
παγκόσμια πλατφόρμα του Netflix, όπου ο κόουτς της Ιεράπετρας θα έχει σημαίνοντα
ρόλο.

Μαρίνος Βασιλάκης



Ελσίνκι 1952, ένα ταξίδι στο
άγνωστο
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Το μπάσκετ εισήλθε σε Ολυμπιακούς Αγώνες το 1936 στους Ολυμπιακούς Αγώνες του
Βερολίνου όπου οι αναμετρήσεις έγιναν σε ανοιχτό γήπεδο τένις. Το 1948, στο Λονδίνο
υπήρξε εξέλιξη με τους αγώνες να γίνονται στην κλειστή Harringay Arena.

Το 1952, στο Ελσίνκι, οι συμμετοχές άρχισαν να αυξάνονται και για το λόγο αυτό έγιναν
προκριματικοί ώστε να ξεκαθαρίσουν οι ομάδες της τελικής φάσης.

Γι αυτό κι ενώ επισήμως το πρώτο Προολυμπιακό
τουρνουά τοποθετείται το 1960 στην Μπολόνια,
ανεπίσημα (αλλά ουσιαστικά) το 1952, πριν από τους
Ολυμπιακούς Αγώνες στο Ελσίνκι είχαμε ακόμα ένα
Προολυμπιακό τουρνουά.

Εκεί θα έβγαιναν τα εισιτήρια για το τουρνουά μπάσκετ των Ολυμπιακών Αγώνων, πριν
από την έναρξή τους, άρα ουσιαστικά έχουμε να κάνουμε με Προολυμπιακό τουρνουά.
Παράλληλα ήταν η πρώτη απόπειρα της Εθνικής Ελλάδας να λάβει μέρος σε
Ολυμπιακούς Αγώνες και η ατμόσφαιρα ήταν πολύ θετική κι αισιόδοξη.

Όπως διαβάζουμε στο ρεπορτάζ της εποχής, οι Λάμπρου (αρχηγός), Μανιάς,
Ταλιαδώρος, Ματθαίου, Στεφανίδης, Παπαδήμας, Μήλας, Χολέβας, Αρβανίτης, Αλ.
και Ι. Σπανουδάκης και Πεταλίδης ήταν οι παίκτες. Προπονητής της ομάδας ήταν ο Ν.
Καραβίας.



«Η ομάδα είναι προπονημένη και προετοιμασμένη όσο ποτέ άλλοτε» έλεγε ο κόουτς
Καραβίας. Και μέσα από τις δηλώσεις του μαθαίνουμε κι άλλες σημαντικές λεπτομέρειες.
«Το επίπεδο του ελληνικού μπάσκετμπολ έχει ανέλθει σημαντικά και σε αυτό βοήθησαν
οι κατά καιρούς προπονητές, κ.κ. Καραντζόπουλος, Βάλλας, Χατζηθεοδώρου. Επίσης
πολύ ωφέλησε και η άφιξη ενταύθα του Αμερικανού προπονητή, κ. Ράλλυ ο οποίος
μεταβίβασε εις τους παίκτες μας τα μυστικά του αθλήματος».

Σημασία έχουν, όμως, οι δηλώσεις των παικτών της Εθνικής ομάδας.



«Το ενδιαφέρον με το οποίο οι Έλληνες φίλαθλοι παρακολουθούν τις προσπάθειές μας,
μας κάνει διπλά να προσπαθούμε στους αγώνες μας» είπε ο αρχηγός, Γιάννης Λάμπρου.
«Αν μας ευνοήσει η κλήρωση και η τύχη κι αν αγωνιστούμε όπως πρέπει, θα πετύχουμε
πολλά» υπογράμμισε ο Μίμης Στεφανίδης.

«Θα προσπαθήσουμε να κάνουμε κάτι καλό» ήταν η λακωνική τοποθέτηση του Τάκη
Ταλιαδώρου. «Είμαι συγκινημένος που για πρώτη φορά μετέχω της Εθνικής μας και
μάλιστα σε αυτή τη δύσκολη αποστολή. Θα δώσω και τη ψυχή μου» ήταν η δήλωση του
(μετέπειτα «Πατριάρχη» του Άρη) Ανέστη Πεταλίδη.

«Οι αγώνες για την πρόκριση είναι δύσκολοι κι ελπίζω τελικά να πετύχουμε την πρόκριση
στους τελικούς» είπε ο Φαίδων Ματθαίου. «Θα φανούμε αντάξιοι της αγάπης των
φιλάθλων μας» (Νίκος Μήλας). «Με λίγη τύχη θα πάρουμε καλή θέση» (Στέλιος
Αρβανίτης). «Πιστεύω ότι θα προκριθούμε στους τελικούς αν στον Όμιλό μας παίξουμε
με ευρωπαϊκές ομάδες» (Αλέκος Σπανουδάκης). «Αν δεν ατυχήσουμε θα είμαστε στους
δέκα πρώτους» (Γιάννης Σπανουδάκης). «Θα κάνουμε ό,τι μπορούμε» (Ντίνος
Παπαδήμας). «Η ομάδα είναι προπονημένη, το παν θα εξαρτηθεί από την κλήρωση»
(Πάνος Μανιάς). «Η τύχη θα παίξει σπουδαίο ρόλο» (Θέμης Χολέβας).



Φαίνεται, όμως, ότι οι ευχές για «καλή κλήρωση» δεν εισακούστηκαν. Όπως διαβάζουμε
στο ρεπορτάζ, η Εθνική μας ομάδα ήταν άτυχη αφού κλήθηκε να αντιμετωπίσει αρχικά
την Ουγγαρία κι ακολούθως (σε περίπτωση νίκης) μια εκ των Κίνας ή Φιλιππίνων αλλά
και την «αμφιβόλου δυναμικότητας» (όπως αναφέρεται) ομάδα του Ισραήλ.

Μάλιστα όπως γράφεται «εις τον όμιλο μετέχουν τα ισχυρότερα συγκροτήματα του
κόσμου» ενώ εκκρεμούσε και ένσταση της Κίνας που πιθανότατα να οδηγούσε σε νέα
κλήρωση. Κι αυτό διότι η Κίνα αντιδρούσε στη συμμετοχή της Ταϊβάν η οποία
δηλωνόταν ως «Κίνα»!



Πάντως πιο πριν είχε ξεπεραστεί ένα μεγάλο πρόβλημα. Ο Ανέστης Πεταλίδης ήταν
στρατευμένος και ο αρχηγός του ΓΕΣ δεν έδινε άδεια! Η παρέμβαση του υπηρεσιακού
πρωθυπουργού, Σοφοκλή Βενιζέλου έδωσε τη λύση («πράξη ενδεικτική των φιλάθλων
αισθημάτων του» σύμφωνα με το ρεπορτάζ) και ο Πεταλίδης εντάχθηκε στην Εθνική
ομάδα η οποία αναχώρησε με καθυστέρηση μιας ημέρας.

Παρεμπιπτόντως για το τουρνουά μπάσκετ των Ολυμπιακών Αγώνων του 1952 είχαν
ήδη εξασφαλίσει την πρόκριση οι έξι πρώτες των Ολυμπιακών του Λονδίνου το 1948
(ΗΠΑ, Γαλλία, Βραζιλία, Μεξικό, Ουρουγουάη και Χιλή) η πρωταθλήτρια Κόσμου του
1950 (Αργεντινή), η πρωταθλήτρια και η δευτεραθλήτρια Ευρώπης του 1951 (Σοβιετική
Ένωση και  Τσεχοσλοβακία αντίστοιχα) και φυσικά η διοργανώτρια Φινλανδία.

Οι άλλες έξι ομάδες θα προέκυπταν από τα προκριματικά.



Στις 15 Ιουλίου, λοιπόν, η Εθνική μας ομάδα δεν κατάφερε να κάνει το παραμικρό
απέναντι στην Ουγγαρία (ήττα με 75-38) ενώ οι Φιλιππίνες επικράτησαν 57-47 του
Ισραήλ. Ακολούθως η Εθνική μας ομάδα νίκησε (54-52) το Ισραήλ ενώ οι Φιλιππίνες
πήραν το εισιτήριο της πρόκρισης μετά το 48-35 επί της Ουγγαρίας.

Ο Φαίδων Ματθαίου, λίγα δευτερόλεπτα πριν το τέλος έδωσε τη νίκη στην Ελλάδα μετά
από ένα σκληρό αγώνα, όπως διαβάζετε στο ρεπορτάζ.

Η νίκη των Φιλιππίνων, όμως, έφερε την Ουγγαρία, ξανά, στο δρόμο της Εθνικής μας
ομάδας στον πλέον καθοριστικό αγώνα που θα έδινε το εισιτήριο της πρόκρισης. «Παρά
το 75-38 του πρώτου αγώνα, αυτή τη φορά οι διεθνείς μας είναι αποφασισμένοι να δώσουν
όλες τις δυνάμεις τους ώστε να πάρουν ρεβάνς» αναφέρει το ρεπορτάζ.



Και είναι αλήθεια ότι η Εθνική μας ομάδα ήταν εξαιρετική. «Δοκιμάσαμε τη μεγαλύτερη
απογοήτευση που έχουμε δοκιμάσει ποτέ» έγραφαν στο ρεπορτάζ οι απεσταλμένοι της
«Αθλητικής Ηχούς» μετά την ήττα (47-44) από τους Ούγγρους.

Οι οποίοι προηγήθηκαν 15-03 στο πέμπτο λεπτό αλλά οι Έλληνες διεθνείς αντέδρασαν
και μείωσαν σε 31-23 στο τέλος του ημιχρόνου.



Πέντε λεπτά πριν το τέλος η Εθνική μας μείωσε σε 47-44 αλλά -τρομερό- δεν μπήκε
ούτε ένα καλάθι. Ποια ήταν η βασική αιτία της ήττας;

Οι 21 χαμένες βολές! «Πέντε από τον Ρουμπάνη, τέσσερις από τον Ματθαίου και τον
Ταλιαδώρο, τρεις από τον Ι. Σπανουδάκη, δύο από τον Μανιά, και μία από Παπαδήμα,
Αλ. Σπανουδάκη και Λάμπρου. Οι Ούγγροι έχασαν επτά φάουλ» αναφέρεται στο
ρεπορτάζ!



Κάπως έτσι λοιπόν οι έξι ομάδες που πήραν την πρόκριση ήταν: Από τον Α’ Όμιλο ο
Καναδάς και η Αίγυπτος, από τον Β’ Όμιλο οι Φιλιππίνες και η Ουγγαρία και από τον
τρίτο η Κούβα και η Βουλγαρία.

Νίκος Μπουρλάκης


